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Un grup de părinţi ai elevi-
lor de la clasele a V-a, a VI-a şi 
a XII-a ai Colegiului Naţional 
„Al. I. Cuza“ ne-au scris, ne-
mulţumiţi de faptul că, spun ei, 
conducerea instituţiei a decis 
ca orele să aibă 35 de minute, 
în condiţiile în care corpul de 
clădire de la fosta Şcoală Nr. 8 
va intra în renovare, iar elevii se 
vor îngrămădi în trei schimburi 

în clădirea nouă, afl ată în curtea 
Şcolii Nr. 7. Părinţii susţin că, 
deşi, iniţial s-au pus în discuţie 
mai multe variante, diriginţii 
claselor i-au anunţat că profeso-
rii au votat pentru cea în care 
se va învăţa într-un singur corp 
de clădire, iar orele vor fi  reduse 
drastic, astfel încât să se poată 
trece la trei schimburi. Unii din-
tre părinţi ameninţă că, dacă nu 

se va reveni asupra deciziei, îşi 
vor muta copiii la alte şcoli. „Am 
fost anunţată că vom învăţa în 
tura a doua, iar ora va fi  de 35 
de minute. Ce să faci cu elevii în 
35 de minute? Nu poţi să-i înveţi 
nimic aşa. Deja ne gândim să o 
mutăm la altă şcoală, unde ar 
avea un program normal“, ne-a 
spus mama unei fete de clasa 
a VI-a. Directoarea colegiului, 

Pamfi lia Dumitraşcu, susţine că 
nu s-a luat încă o decizie fi nală 
şi că ora de 35 de minute este 
una dintre variante. La rândul 
său, conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean susţine că a dis-
cutat cu directoarea colegiului 
şi că i-a pus în vedere să caute 
alte variante şi să nu se ajungă la 
ore de 35 de minute. . Roxana 

Artene Penciu > pag. 09

Părinţii elevilor de la „Cuza“ nu vor
ore de 35 de minute pentru copiii lor

LICITAŢIE ÎNCHEIATĂ  > EVENIMENT/03

DRUM ÎNTRE DN 25 

ŞI „MILCOVIA 

EXPRES“
PROTOCOL. A fost aprobat 

protocolul pentru elaborarea studiului 

de fezabilitate în vederea realizării 

unui drum de legătură între DN 25 

Galaţi - Tecuci şi DX Brăila - Focşani. 

> pag. 07
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Cursul de schimb valutar

la data de 6.12.2022

05eveniment
Când se distribuie 
ajutoarele alimentare 
din partea UE

04eveniment
Monument istoric 
recondiţionat după
bunul plac al edilului

07administraţie
Extinderea Spitalului 
Judeţean ar urma 
să coste mai puţin

17 firme s-au asociat
pentru proiectarea
Aeroportului 

i
p

Galaţi-Brăila

Au fost fi nalizate procedurile 

de desemnare a unei asocieri de 

fi rme pentru efectuarea studiului 

de fezabilitate al Aeroportului 

Internaţional Galaţi-Brăila. 

Asocierea câştigătoare cuprinde 

17 fi rme şi este condusă de 

Aduro Impex din Bucureşti. 

. George Marinescu 

online
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editorial
viaţa liberă
„Ziua S“

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Mâine este „Ziua S” privind 
decizia de admitere/ respingere 
a aderării României şi Bulgariei 
la Spaţiul Schengen! Potrivit 
„agendei provizorii”, subiectul 
se afl ă încă pe agenda reuniunii 
JAI (Justiţie şi Afaceri Interne) 
din care fac parte miniştrii de 
Interne ai statelor membre UE. 
Ce ştim până în prezent este 
că... orice este posibil. Inclusiv 
ca subiectul să fi e retras de pe 
agenda zilei.

Un eventual semnal vom 
avea chiar în cursul zilei de azi, 
odată cu întâlnirea COREPER, 
ce reuneşte reprezentanţii 
permanenţi ai ţărilor membre 
pe lângă instituţiile UE, un for 

diplomatic în care se discută 
inclusiv agenda JAI. Pe de altă 
parte, Comisia Europeană şi 
Parlamentul European au avut 
decizii foarte ferme în favoarea 
extinderii Spaţiului Schengen, 
astfel că, fi e şi în cazul lipsei 
unei unanimităţi la nivel de 
ambasadori, subiectul să rămână 
pe agenda JAI.

Oricum ar fi , negocierile se 
anunţă foarte dure, fi e şi numai 
pentru faptul că guvernele 
Olandei şi Austriei sunt fragile şi 
supuse, în plan intern, presiunii 
curentelor radicale să respingă 
aderarea României şi/sau 
Bulgariei.

În acest context, merită 
amintit că, în timp ce România 
a reuşit o mobilizare diplomatică 
pentru a susţine aderarea la 

Schengen, Bulgaria se zbate 
încă în incertitudini politice şi 
chinurile formării unui guvern,  
şi n-ar fi  exclus nici să se ajungă 
la alegeri anticipate... De aici, 
poate, şi ideea „decuplării” 
României de Bulgaria. Plus 
ameninţările, deloc diplomatice, 
ale autorităţilor de la Sofi a că ar 
putea trece la „contramăsuri” 
dacă li se „interzice” accesul în 
Schengen. În toată dezbaterea, 
neobişnuit este tonul extrem 
de ferm al Comisiei Europene 
în privinţa sprijinului acordat 
României şi Bulgariei. 
Într-o intervenţie publică, 
reprezentanţii Comisiei au 
demontat, cât se poate de explicit, 
obiecţiile Austriei şi Olandei. Mai 
mult, Comisia „a pus pe masă” şi 
un amplu plan de măsuri pentru 

reducerea migraţiei prin Balcanii 
de Vest. Sunt deopotrivă măsuri 
de sprijin, dar şi „portiţe” pentru 
Austria şi Olanda în vederea 
obţinerii unui acord.

Oricum ar fi , extinderea 
Schengen nu este un „test” doar 
pentru România şi Bulgaria, ci şi 
pentru credibilitatea instituţiilor 
europene şi a raporturilor 
acestora cu autorităţile naţionale. 
Pot bloca jocurile politice 
interne, precum cele din Austria 
şi Olanda, o decizie de interes 
comunitar? Dacă România şi 
Bulgaria vor fi  ţinute în afara 
Schengen, va fi  compromis 
însăşi principiul de bază al UE 
privind libera circulaţie. Ar fi  un 
pas periculos pe termen lung, 
în vremuri oricum destul de 
tulburi. .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Unele generaţii 

beau vinul şi lasă 

urmaşilor oţetul.

VASILE GHICA

sinaxar
7.12.2022

†) Sf. Mc. Filofteia de la u

Curtea de Argeş; Sf. Ier. 

Ambrozie, ep. Mediolanului 

(Milano) 

înapoi
    Alinuţa, la târgul

„de lucru“ de la Viena

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Austria spune ofi cial NU u

aderării României la Schengen: 
„Nu există o aprobare pentru 
extinderea spaţiului cu Bulgaria 
şi România.“ Deşi Comisia 
Europeană venea acum două zile 
cu o pledoarie pentru intrare... 
Mă podidiseră lacrimile, sunt şi 
mai emotiv de fel. De aici înţe-
legem că Schengen, nu doar ca 
rezonanţă, e o afacere austriacă. 
Sau austro-germană. O fi  jucăria 
lor, a tipilor intransigenţi de la 
Viena, şi nu ne dăm seama.

Ar trebui să-i punem la colţ u

pe compatrioţii care vor mai da 
iama prin oraşul lui Mozart, să-i 
blocăm pe amărâţii care îşi vor 
face selfi e-uri pe la Graz şi prin 
împrejurimi. Domnule Iohannis, 

sigur nu mai vreţi să schiaţi doar 
la Vârtop şi Păltiniş?

Că tot e fi erbinte subiectul, u

am cules cea mai suculentă glu-
mă involuntară a mediului politic 
de la noi. În loc să iasă cu demni-
tate din rada acestui refuz cinic, 
Alina Gorghiu anunţă că „va face 
o vizită de lucru în Austria pen-
tru a susţine aderarea României 
la Schengen.“ E drept că în de-
cembrie nimereşti cel mai bine 
pe la inşii ăştia: s-au deschis mai 
multe târguri „de lucru“, snobii 
le numesc „de Crăciun“.

Ieftinire masivă a carburanţi-u

lor în România, după intrarea în 
vigoare a embargoului asupra pe-
trolului rusesc. E titlul care m-a 
lovit ieri în orgoliu. Cum, nene, 
se întâmplă asta acum după ce, 
naiv şi dezinformat, am făcut pli-
nul la fi nalul săptămânii trecute? 

Apoi am afl at că „ieftinirea ma-
sivă“ se gudură în jurul sumei de 
50 de bani, una consistentă câtă 
vreme a fost îmbrăţişată de ro-
mâni după decizia Guvernului de 
a compensa la pompă preţurile 
benzinei şi motorinei. E limpede, 
mai limpede decât benzina pre-
mium, că presa face PR pentru 
bipezii afl aţi la putere, dar măcar 
de-ar fi  un public-relations bine 
făcut. Fiţi profesionişti, bă, ce 
mama naibii! Stoarceţi-mi o lacri-
mă şi din baia de ulei!

Ministrul Turismului spune u

că infl uencerii din România, mo-
miţi cu un contract cumulat de 
200.000 de euro pentru proiecte 
de promovare a turismului autoh-
ton, au ocolit licitaţiile publice. 
Hâtz, turismule, că altceva nu se 
mai poate spune.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Dragă (şi nemuritoare) Marie 
de la Papetărie, te anunţ că, 
din motive pe care numai tu le 
ştii şi numai tu le poţi şterge 
de pe suprafaţa pământului, 
sunt în pană! Sunt în pană de 
cerneală, în pană de hârtie, în 
pană de peniţă şi chiar în pa-
nă de pană! Cu elegantă şi veş-
nică plecăciune te rog să-mi 
păstrezi şi să-mi dai, cu prima 
ocazie, cât te lasă inima din-
tr-aceste repere fără de care 
scriitoru-i mort! Mă rog, poa-
te să scrie pe zăpadă, pe nisip, 
pe ţărână, pe ziduri, pe ceruri, 
pe nouri... cu varga! Aia de de/
scris şotroane! Aia de de/scris 

cercul fatal al lui Arhimede! 
Aia de... învăţat Poezia pe di-
năuntru şi pe dinafară! Aia 
de... apărat Respectul! Aia de... 
dirijat gărgăunii! Aia de... sal-
vat Candoarea! Nuiaua cea de 
toate zilele, adică! Cea de dea-
supra uşii! Aia care a dispă-
rut... şi tare rău a făcut!... Aşa-
dar, dacă vii (deseară) să mi le 
aduci, am să-ţi scriu cea mai 
frumoasă şi cea mai adevărată 
şi cea mai tristă „Declaraţie de 
Sărăcie şi Scufundare”! Dacă 
nu vii, am să-(ţi) scriu pe pri-
ma brumă... şi se va topi... şi se 
va sui la cer... şi va să ceteşti 
pe-nseninare cel mai sigur 
„pre/text pentru Zadar şi Vi-
oară”... şi cea mai înaltă Elegie 
scoasă din adâncul unei Căli-

mări! Şi chiar astfel am să-ţi 
de/scriu!... „(de)scriu cerneala 
mea supra mizerii!.../ (cerneala 
mea... platonică... şi castă!).../ 
sfinţită prin amarnice siberii:/ 
agheasmă chioară, lungă, rea, 
(ne)fastă!// şi nu am timp, nici 
spaţiu şi nici vreme/ să mai aş-
tept o altă călimară/ plină cu 
perle-n straşnice trireme/ şi 
tu (şi tu, sirena mea corsară!)// 
mizerii? vrei-nu vrei! (nu mi se 
pare)/ şi peste tot! [am grijă să 
nu fie/ şi-n călimara mea (ne)
păsătoare!]/ doar astfel scufun-
darea-i sine die!// sfinţită prin 
amarnice siberii.../ (cerneala 
mea-i din ochi adânci, de fa-
tă).../ să nu mă laşi aici, să nu 
te sperii/ că am să scriu (cu ti-
ne) pe zăpadă!”//... [Publicitate 

- I: „Copiii scriu pe Zăpadă nu-
mele Mamei cu atâta Bucurie, 
de parcă Dânşii au descoperit 
Numele Ei şi strălucirea Zăpe-
zii” - (Grigore Vieru)]... [Publi-
citate - II: „hai să murim, fru-
moaso, într-o barcă,/ să ne dez-
lege vântul de la ţărm,/ să li 
se pară păsărilor mării/ că doi 
bolnavi de disperare dorm/ 
şi se visează-n largul fără ca-
păt,/ cu mult adânc tăcut şi fă-
ră fund,/ plin cu istorii scum-
pe în corăbii/ pe care-am vrut, 
demult, să te ascund.../  în cân-
tece şi plânsuri de sirene,/ 
prin timpuri(vremuri) alte pâ-
nă când/ pământul se întoarce 
(tot) în apă/ şi apa (toată) se în-
toarce în pământ!”// - (Ion Mu-
telcă)] . .

tragedia
ULTIMA SCRISOARE... ÎNCHISĂ

divina

nec plus ultra
AICI

şi ACOLO

ION ZIMBRU      ÎNTRU MEMORIA TÂNĂRULUI NICUŞOR CREŢU - RESPECT 

cred că pe aici trebuie să vină

şi cred că aici trebuie să aştept -

ştiu tocmai de atunci

că numai acesta-i drumul cel mai drept

dintre cea mai râvnită plecare

şi cea mai nădăjduită sosire,

dintre nimic şi tot, dintre tot şi nimic,

dintre golul imens şi plinul subţire

crede că pe acolo trebuie să mă duc

şi crede că acolo trebuie să stea -

ştie tocmai de acum

că nu există, nu poate să existe altceva

decât două aşteptări şi două sosiri

la fi ecare capăt de cerc

odihnindu-se atunci şi acum -

pân-aici şi acolo să meargă şi să merg 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

MOTTO: “linia dreaptă este un cerc odihnindu-se”

(Iolanda Cremene)
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17 firme s-au asociat 
pentru proiectarea 
Aeroportului Galaţi-Brăila

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 6 decembrie, au fost 

fi nalizate procedurile de 

desemnare a unei asocieri de 

fi rme pentru efectuarea studiului 

de fezabilitate al Aeroportului 

Internaţional Galaţi-Brăila.

"A fost încheiată procedura 
de licitaţie pentru Planul de in-
vestiţii/ Master Plan și Studiul de 
Fezabilitate (SF), necesare pentru 
Aeroportul Internaţional Galaţi-

Brăila, precum și pentru pregă-
tirea studiilor asociate fazei de 
proiectare SF. Pentru toate aceste 
expertize va lucra o asociere de 
17 fi rme, inclusiv Universitatea 
«Dunărea de Jos» din Galaţi“, a de-
clarat Costel Fotea, președintele 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi.

Vor fi  efectuate studii topo-
grafi ce, studii arheologice, studii 
geotehnice, studii hidrogeologi-
ce, studii de mediu, studii obsta-
colare și hidrologice. Totodată, în 
cadrul aceluiași contract, se vor 
realiza și activităţi de proiectare 

pentru terminal cargo și de pa-
sageri, proiectare piste, sisteme 
de instalaţii, sisteme de semnali-
zare, alarmare și alertare în caz 
de incendiu, instalaţii electrice și 
proiectare-relocare utilităţi.

"Pas cu pas, document cu 
document, lucrăm pentru ca la 
Galaţi să fi e construit un aero-
port internaţional de persoane și 
mărfuri, de care ar putea bene-
fi cia sute de mii de oameni din 
Galaţi, Brăila, Vrancea, Buzău sau 
Republica Moldova“, a adăugat 
Costel Fotea.

La acest proiect, Consiliul 
Judeţean Galaţi lucrează împre-
ună cu colegii de la Brăila, în 
urma parteneriatului asumat 
în cadrul Asociaţiei de Dezvol-
tare Intercomunitară pentru 
Infrastructură de Transport 
de Interes Strategic în zona de 
Est și Sud.

Asocierea celor 17 fi rme este 
condusă de Aduro Impex din 
Bucureşti, companie controlată 
de antreprenorul Gheorghe Mir-
cea, care a realizat în 2021 un 
rulaj de 60 milioane de lei. ,

LICITAŢIE ÎNCHEIATĂ  .  DESEMNARE

 AL PATRULEA 

TERMEN-LIMITĂ                           

PENTRU 

AUTOMATELE 

DE CAFEA
FISC. Obligaţia operatorilor 

de automate comerciale de 

cafea și băuturi răcoritoare de 

a le dota cu case de marcat 

fi scale primește un nou termen-

limită, după o nouă amânare. 

Astfel, conform unui proiect de 

OUG al Ministerului Finanţelor, 

termenul maxim este împins 

cu încă un an, până la 31 

decembrie 2023.“Până la data 

de 31 decembrie 2023, operatorii 

economici care efectuează livrări 

de bunuri sau prestări de servicii 

prin intermediul automatelor 

comerciale ce funcţionează pe 

bază de plăţi cu cardul, precum și 

de acceptatoare de bancnote sau 

monede, după caz, au obligaţia de 

a dota automatele comerciale cu 

aparatele de marcat electronice 

fi scale“, se menţionează în 

proiectul de act normativ. Iniţial, 

termenul-limită de dotare a 

automatelor comerciale cu case 

de marcat cu jurnal electronic era 

31 decembrie 2019, care a fost 

amânat succesiv, cu câte 

un an, până pe 31 decembrie 

2022. Acum urmează a patra 

amânare, până la sfârșitul anului 

viitor.  . Cristinel Luca 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Un spectacol de amploare 
pentru cetăţenii care își doresc 
să petreacă trecerea dintre ani în 
aer liber. Un eveniment de bună 
calitate și de bun gust: spectacol 
artistic și spectacol pirotehnic“, 
asta își dorește Primăria munici-
piului Galaţi pentru noaptea din-
tre ani. În acest scop, municipali-
tatea a pus la bătaie un contract 
cu o valoare estimată de 270.000 
de lei fără TVA pentru serviciile 
de organizare a evenimentului 
"Revelion în stradă 2022-2023 
- Galaţi - Lights all night“. Ofer-
tele sunt așteptate până pe 9 
decembrie 2022, iar criteriul de 
atribuire este "cel mai bun raport 
calitate - preţ“. 

Potrivit caietului de sarcini al 
achiziţiei publice lansate de Pri-
măria municipiului Galaţi pen-
tru noaptea dintre ani, gălăţenii 
ar urma să aibă parte de specta-
cole pirotehnice în trei zone din 

oraș și de reprezentaţiile a trei DJ 
și a unui MC, în Centru. Eveni-
mentul ar urma să se desfășoare 
de pe 31 decembrie 2022, ora 
22,00, până pe 1 ianuarie 2023, 
ora 02,30, pe: strada Brăilei colţ 
cu strada Domnească, la Sala 
Sporturilor, pe bulevardul Marii 
Uniri - zona Parcului de la Elice, 
plus un alt amplasament, ales 
de comun acord cu autoritatea 
publică. 

Spectacolul artistic ar urma să 
se desfășoare pe strada Domneas-
că, colţ cu strada Brăilei, pe 31 
decembrie, de la ora 22,00. Este 
vorba despre DJ live set - trei DJ de 
notorietate naţională sau locală 
și un MC de notorietate locală. 

Spectacolul pirotehnic va dura 
între șase și zece minute, în func-
ţie de zona din care vor fi  lansate 
artifi ciile: zece minute pe Faleza 
Superioară, șase minute pe espla-
nada din faţa Sălii Sporturilor și 
alte șase minute în locaţia care 
urmează a fi  stabilită de comun 
acord cu autoritatea publică. ,

revelion
Focuri de artifi cii în trei locuri din 
oraș, trei DJ și un MC - în Centru

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 de-

cembrie, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Portului și Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Braniștea 

și Umbrărești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Măstă-

cani. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Schela și Pechea. 

, Mariana Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Prima zi lucrătoare după mi-
nivacanţa de 1 Decembrie a adus 
un val de refugiaţi la ghișeele 
instituţiilor care le eliberează 
permise de protecţie pe terito-
riul statului român. Aproape 
o sută de persoane au obţinut, 
într-o zi, documentele necesare, 
numărul fi ind oricum mult su-
perior și unei perioade de lucru 
obișnuite.

În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 
461 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au venit în 
ţară 110 ucraineni. Astfel, 571 
este numărul total de refugiaţi 
ajunși în judeţul nostru în ulti-
mele 24 de ore monitorizate, cu 
patru mai mulţi decât în inter-
valul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, mo-

tiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 270 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea so-
licitărilor de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţi-
ile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit. Astfel, marţi, 
6 decembrie, la blocul M11 erau 
105 refugiaţi. La Baza „Siderur-
gistul“ erau libere toate locurile 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 26 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 113 locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul „Dunărea“, cu 201 locuri, 
era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat 98 de  permise de 
protecţie temporară pentru ce-
tăţenii ucraineni.  ,

migraţie
Ucrainenii s-au îmbulzit la ghișeu 
pentru permise de protecţie
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Monument istoric 
recondiţionat 
după bunul plac 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O statuie afl ată în comuna Ghi-
digeni a devenit măr al discordiei 
între un fost locuitor al comunei 
și actualul primar. Omul îl acuză 
pe edilul localităţii de faptul că, 
în 2007, când s-a lucrat la recon-
solidarea monumentului, a fost 
montată și o plăcuţă pe care este 
trecut numele edilului în manda-
tul căruia s-a făcut reconsolida-
rea, în locul plăcuţei cu numele 
sculptorului.

 Pentru a-i lămuri pe citito-
rii „Vieţii libere“ despre starea 
de fapt a lucrurilor, am solicitat 
opinia celor implicaţi, precum şi 
a reprezentanţilor Direcţiei Ju-
deţene pentru Cultură Galaţi.

 Monument al eroilor din 
Primul Război Mondial 

Învăţătorul Vasile Șușnea este 
originar din comuna Ghidigeni, ju-
deţul Galaţi. Deși nu mai locuiește 
în comună, omul se simte legat de 
satul copilăriei sale și ne-a semna-
lat că nemulţumirea lui este de-
terminată de faptul că pe monu-

mentul situat în centrul comunei, 
datând din 1931, este trecut nume-
le primarului actual, în locul ele-
mentelor esenţiale și originale ale 
construcţiei. „Este un monument 
realizat de marele sculptor Gheor-
ghe Leonida. Consider că actualul 
primar, Eugen Tăbăcaru, și-a bătut 
joc, grav de tot, de acest monument 
și i-a adus modifi cări neconforme“, 
ne-a scris învăţătorul.

Contactat telefonic, edilul 
comunei ne-a spus propria ver-
siune. Acesta susţine că în anul 
2007 a fost nevoit să intervină 
pentru prima dată asupra stării 
monumentului, pentru că aces-
ta se afl a într-o stare avansată 
de deteriorare. „Cu o fi rmă de la 
Galaţi am refăcut partea de jos a 
soclului cu un postament de mar-
mură. Împreună cu constructo-
rul de atunci, am stabilit ca la 
fi nalul operaţiunii de refacere să 
adăugăm și o plăcuţă pe care să 
fi e trecut numele primarului în 
mandatul căruia s-a făcut recon-
solidarea (n.r. - Eugen Tăbăcaru), 
precum și anul. Nu înţeleg de ce îl 
deranjează pe domnul învăţător 
acest lucru“, se apără edilul.

 Acesta susţine că monumen-
tul are în continuare nevoie de o 
reconsolidare generală, situaţie 
pe care a semnalat-o și repre-
zentanţilor Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură Galaţi. Mai mult, 
acesta speră că în bugetul pentru 
anul viitor va reuși să includă și 
o sumă de bani pe care să o folo-
sească în acest scop. „Ne dorim 
să îl reconsolidăm. Este imperios 
necesar acest lucru. Am semnalat 
reprezentanţilor de la Galaţi sta-
rea de degradare în care se afl ă 
monumentul și vom găsi o soluţie 
să ne ducem planul la capăt“, ne-a 
spus Eugen Tăbăcaru.

 Ce spun specialiștii 
Cătălin Negoiţă, directorul Di-

recţiei Judeţene pentru Cultură 
Galaţi, aduce lămuriri în disputa 
celor doi. "Monumentul eroilor 
sanitari din Primul Război Mon-
dial - grup statutar, situat în co-
muna Ghidigeni, judeţul Galaţi, 
are regim de monument de for 
public și este protejat de Legea nr. 
120/2006 a monumentelor de for 
public. Monumentul se afl ă într-o 
stare avansată de degradare, Pri-

măria Comunei Ghidigeni având 
iniţiativa, încă din anul 2018, de 
a-l restaura. Prin corespondenţa 
purtată de-a lungul timpului cu 
reprezentanţii Primăriei, institu-
ţia noastră a transmis toate infor-
maţiile necesare pentru realiza-
rea categoriilor de intervenţii la 
monumentul de for public.

 Referitor la plăcuţa din mar-
mură, amplasată pe partea din 
faţă a soclului, pe care scrie «Re-
novat în 2007, Primar Tăbăcaru 
Eugen», instituţia noastră nu a 
fost consultată la momentul am-
plasării acesteia. Intervenţia pri-
măriei asupra monumentului nu 
ne-a fost semnalată la momentul 
respectiv, Primăria având obliga-
ţia, potrivit Legii 50/1991, privind 
autorizarea executării lucrărilor 
de construcţii, să emită certifi cat 
de urbanism prin care să se so-
licite avizul Comisiei Naţionale 
a Monumentelor de For Public, 
din cadrul Ministerului Culturii. 
Pentru lucrările realizate în anul 
2007, conform legii, sancţiunile 
s-au prescris după doi ani de la 
realizarea acestora“, ne-a explicat 
Cătălin Negoiţă. .

STATUIE DIN 1931, CU NUMELE ACTUALULUI PRIMAR  .  ANCHETĂ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Istorie "Paul Păltă-
nea“ organizează joi, 8 decem-
brie, de la ora 10,00, la Casa "Hor-
tensia Papadat-Bengescu“ din 
Ivești, acţiunea "Galeria perso-
nalităţilor iveștene“, coordonată 
de muzeografa Mihaela Damian. 

Pe 8 decembrie s-a născut celebra 
prozatoare Hortensia Papadat-
Bengescu, iar manifestarea este 
un prilej de a aduce laolaltă copii 
și adulţi, iveșteni sau oaspeţi, în 
vizită la muzeu. Prin intermediul 
activităţii "Galeria personalităţi-
lor iveștene“, muzeul îşi propune 
să aducă în atenţie și alte nume 
importante ale comunităţii, per-

sonalităţi născute în târgul de al-
tădată al Iveștiului. Activitatea va 
debuta cu un "Te Deum“, ofi ciat la 
monumentul scriitoarei Horten-
sia Papadat-Bengescu din curtea 
muzeului, operă a sculptorului 
Dan Mateescu. Apoi, profesorul 
Gheorghe Frătiţă îi va prezenta 
pe comandorul aviator Anton 
Marin, poetul Ștefan Petică, me-

dicul Casandra Lupescu, fotogra-
ful, scriitorul și jurnalistul Dan 
Eremia Grigorescu, fi ul marelui 
erou de la Mărășești, Eremia Gri-
gorescu și pe medicul Alexandru 
Pârvulescu. Periplul iveștean se 
va încheia printr-un tur ghidat 
al Casei "Hortensia Papadat-Ben-
gescu“, asigurat de muzeografa 
Mihaela Damian. .

istorie
Galerie de personalităţi iveştene

Prezentare   
de carte 
pentru iubitorii 
de istorie

GĂGĂUZIA. Iubitorii de 

istorie au ocazia joi, 8 decembrie 

2022, începând cu ora 10,00, să 

participe la prezentarea cărţii „Gă-

găuzii: origini, evoluţie și așezarea 

în sudul Basarabiei“. Evenimentul 

va avea loc la Facultatea de Istorie, 

Filosofi e și Teologie din Galaţi, în 

sala AS 012, unde se va desfăşura 

şi o dezbatere știinţifi că interesan-

tă. Cei prezenţi vor putea achizi-

ţiona cartea cu autograful auto-

rului, Ştefan Bejan.  . Beatrice 

Dumitriu

 MAI PUŢINI 

BOLNAVI 

DE VIROZE 

ŞI PNEUMONII
RAPORTARE. Numărul 

virozelor respiratorii din ultima 

săptămână a scăzut dramatic. 

Acest lucru se observă din datele 

făcute publice de Direcţia de 

Sănătate Publică Galaţi (DSP Galaţi) 

pentru săptămâna 28 noiembrie - 

4 decembrie. Liliana  Iordăchescu, 

purtător de cuvânt al DSP Galaţi, 

ne-a declarat că, în săptămâna 

amintită, la nivelul judeţului s-au 

înregistrat doar 1.308 cazuri de 

viroze respiratorii, cu doar 39 de 

internări. „Segmentul de vârstă cel 

mai afectat a fost cel cuprins între 5 

şi 14 ani, cu 498 de cazuri. În ceea ce 

privește pneumoniile, în săptămâna 

20 noiembrie - 4 decembrie s-au 

înregistrat 260 de cazuri, cu 86 de 

internări, iar pe segmentul de vârstă 

2-4 ani s-au înregistrat 81 de cazuri“, a 

spus reprezentanta DSP Galaţi. Până 

marţi, 6 decembrie, la nivelul Galaţiului 

și municipiului nu s-a înregistrat nici 

un caz de gripă.  . Raluca Ichim 



7 DEC 2022 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

anunţă că luni, 12 decembrie 

2022, la ora 8,00, în centrul de 

distribuţie din Piaţa Rizer (lângă 

Spitalul Militar din Galaţi), va 

începe acordarea pachetelor 

cu alimente - tranșa a V-a - 

din partea Uniunii Europene 

către benefi ciarii venitului 

minim garantat și benefi ciarii 

alocaţiei pentru susţinerea 

familiei. Totul se desfășoară în 

cadrul Programului Operaţional 

Ajutorarea Persoanelor 

Defavorizate (POAD) 2020/2022, 

la nivelul municipiului Galaţi. 

Pachetele cu produsele ali-
mentare se vor ridica personal 
sau de către aparţinători, iar 
pentru a putea ridica pachetele 
aceștia trebuie să prezinte în ori-
ginal cartea de identitate a per-
soanei titulare sau certifi catul 
de naștere al copilului, după caz. 
Programul de distribuţie este de 
luni până vineri, între orele 8,00 
şi 16,00. 

"În cadrul POAD 2020/2022, 
fi ecare benefi ciar va primi câte o 
cutie care cântărește circa 25 de 
kilograme și conţine: făină albă 
de grâu, mălai, paste făinoase, 

ulei, zahăr, orez, conservă carne 
de vită, conservă carne de porc, 
conservă pateu de fi cat de porc, 
compot de fructe, gem de fructe, 
gem de fructe dietetic. 

Menţionăm că persoanele cu 
handicap grav și accentuat vor 
putea benefi cia de alimente co-
munitare POAD tranșa a V-a doar 
în limita stocului disponibil, 

începând cu data de 20 ianuarie 
2023. Pachetele cu produse ali-
mentare se vor ridica personal sau 
de către aparţinători de la centrul 
de distribuţie din Piaţa Rizer“, 
transmite Primăria Galaţi. 

Pentru ridicarea produselor, 
persoanele cu handicap grav și ac-
centuat sau aparţinătorii trebuie 
să prezinte: în original și în copie 

certifi catul de încadrare în grad 
de handicap eliberat de Comisia 
pentru protecţia copilului sau, 
după caz, certifi catul de încadra-
re în grad de handicap eliberat de 
Comisia de evaluare a persoane-
lor adulte cu handicap; cartea de 
identitate a persoanei titulare/ a 
aparţinătorului/ certifi catul de 
naștere al copilului, după caz. ,

Când se distribuie 
ajutoarele alimentare 
de la Uniunea Europeană

PENTRU PERSOANELE DEFAVORIZATE DIN GALAŢI  .  PRODUSE

 VESTĂ CĂPTUŞITĂ 

CU ACTE FALSE
CONTROL. Accesorizare 

mai puţin obișnuită, descoperită 

la vestimentaţia unui moldovean, 

care a încercat să treacă graniţa 

în România cu un „blindaj“ pe cât 

de neobișnuit, pe atât de ilegal. 

Bărbatul, de 37 de ani, afl at la 

volanul unei mașini, a fost supus 

unui control de rutină, dar pentru 

că avea un comportament suspect, 

poliţiștii au bănuit că are ceva 

de ascuns și l-au verifi cat mai 

îndeaproape. La control, în vesta 

bărbatului au găsit trei certifi cate 

de înmatriculare cu însemnele 

autorităţilor din Republica Moldova, 

dar care nu aveau toate elementele 

care să le confere autenticitate. 

Prins cu actele false, moldoveanul 

a susţinut că el este doar cărăuș 

și că a fost rugat de un prieten să 

ducă documentele în Bulgaria, 

fără să ştie că acestea sunt false. 

Basarabeanul este cercetat penal 

pentru fals material în înscrisuri 

ofi ciale și tăinuire.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"Dacă ai în biblioteca persona-
lă o carte în stare bună și crezi că 
ar bucura un alt copil, atunci te 

invităm să începi luna decembrie 
dăruind o carte pentru Clubul de 
lectură din satul Frumușiţa!“, este 
mesajul echipei Centrului PsiLand, 
care a dat startul campaniei "Do-
nează comori pline cu Povești“. 

Cărţile donate vor ajunge 
la "Vânătorii de povești“, club 
unde copiii pasionaţi de lectură 
și de aventurile nesfârșite din 
lumea poveștilor se întâlnesc 
în mod regulat pentru a citi și 
discuta despre personajele și 
întâmplările din ultimele cărţi 
descoperite de ei. 

"Pentru că pasiunile frumoa-
se merită răsplătite, echipa Cen-
trului PsiLand dă startul cam-
paniei «Donează comori pline 
cu Povești» alături de superado-
lescenţii voluntari din progra-
mele de dezvoltare personală. 
Prin această acţiune ne propu-
nem să strângem cât mai multe 
cărţi și să le dăruim copiilor de 
la clubul de lectură pentru a le 
menţine vie plăcerea cititului. 
Donarea unei cărţi înseamnă 
acces la Educaţie! Împreună 

vrem să încurajăm copiii să ră-
mână pe tărâmurile fantastice 
ale poveștilor, în locurile unde 
pot contribui enorm la dezvol-
tarea imaginaţiei, creativităţii, 
limbajului, gândirii critice și, 
desigur, culturii generale. 

Cărţile donate trebuie să 
fi e adecvate ciclului gimnazial 
(pentru copii de 10-15 ani) și 
pot fi  din domeniul beletristicii, 
science fi ction, dezvoltare per-
sonală, istorie, știinţe, artă etc“, 
transmit organizatorii acestei 
minunate campanii. 

Campania se derulează în 
perioada 2-16 decembrie 2022, 
iar locul unde poţi lăsa o car-
te este la sediul PsiLand de pe 
strada Domnească nr. 7, bloc P5. 
Informaţii suplimentare puteţi 
obţine la telefon 0787.394.997 și 
pe Facebook. .

campanie
Donează comori pentru „Vânătorii de povești“ din satul Frumușiţa!

266,7598UU

gram aur

4,9667UU

franc elveţian gra

4,6804OO

dolardol

4,9126UU

euro
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Nemulţumiri privind 
măsurile fiscal-bugetare 
ale Guvernului
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Actualul guvern continuă să 

acţioneze contrar legislaţiei şi 

prevederilor constituţionale, 

contrar propriilor angajamente 

şi împotriva drepturilor şi 

intereselor cetăţenilor, adâncind 

inechităţile din societate, se 

arată într-un comunicat al Cartel 

ALFA, remis, marţi, Agerpres.

Luni, 5 decembrie 2022, s-a 
discutat la nivelul Ministerului 
Finanţelor Publice proiectul de 
OUG privind unele măsuri fi s-
cal-bugetare, prorogarea unor 
termene, precum şi pentru modi-
fi carea şi completarea unor acte 
normative. Este cea mai lungă 

"ordonanţă-trenuleţ“, prin care 
se operează simultan 51 de modi-
fi cări legislative diferite, nu doar 
prin prorogare de termene, ci şi 
prin modifi cări de fond ale unor 
acte normative.

Potrivit Cartel Alfa, această 
ordonanţă este măsura incom-
petenţei actualei administraţii, 
care guvernează prin măsuri ad-
hoc şi populiste. "Spre exemplu, 
ordonanţa introduce ca regulă 
scutirea fi scală pentru 200 de 
lei din salariul minim brut, atât 
pentru impozit, cât şi pentru taxe 
sociale. Scutirea nu se aplică însă 
şi salariilor mai mari de salariul 
minim, ceea ce distruge politica 
de motivare salarială bazată pe 
competenţe şi experienţă. An-
gajatul A, încadrat cu salariul 

minim de 3.000 lei brut, va avea 
un venit net mai mare decât sa-
lariatul B, încadrat cu 3.100 lei şi 
acelaşi venit net cu al salariatului 
C, încadrat cu 3.340 lei brut. Mai 
mult decât atât, deşi contribuie 
mai puţin, salariatul cu salariul 
minim va avea acelaşi punctaj 
la pensie, iar pentru pensiona-
rii actuali în plată bugetul va fi  
diminuat. Deşi s-au propus vari-
ante prin care să se acorde acest 
sprijin celor cu salarii mici, dar 
fără introducerea de noi inechi-
tăţi, guvernul le ignoră şi merge 
orbeşte înainte cu aceste soluţii 
populiste, inefi ciente şi dăună-
toare“, explică sindicaliştii.

În plus, deşi se apropie terme-
nele din PNRR pentru reforma 
sistemului de pensii (Jaloanele 

214 şi 215), partenerii sociali nu 
au primit încă nici măcar o schiţă 
a unei propuneri de lege pentru 
un sistem de pensii bazat pe con-
tributivitate. "Pe subiectul refor-
mei pensiilor, a avut loc o singură 
întâlnire cu reprezentanţii Băn-
cii Mondiale în cursul lunii oc-
tombrie şi nici până acum nu s-a 
primit vreun document elaborat 
de experţi sau care să cuprindă 
punctul de vedere al guvernului 
în privinţa punctelor discutate“, 
mai spun sindicatele.

Confederaţia Naţională Sindi-
cală "Cartel ALFA“ a luat fi inţă 
în 1990 și este reprezentativă la 
nivel naţional, reuneşte 38 de fe-
deraţii sindicale la nivel de sector 
şi coordonează activitatea a 42 de 
fi liale teritoriale. ,

CARTEL ALFA REACŢIONEAZĂ LA "ORDONANŢA-TRENULEŢ“  .  INECHITĂŢI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Cătălin Drulă a anunţat că 
USR va depune un proiect de 
lege care prevede eliminarea 
pensiilor speciale ale lucrători-
lor fostei Securităţi. "E vorba de 
1.300 de foşti ofi ţeri de Securi-
tate şi de Miliţie, mulţi dintre 
ei încă în viaţă, care au primit 
din partea instanţelor hotărâre 
judecătorească defi nitivă că au 
fost lucrători ai Securităţii şi au 
desfăşurat activităţi prin care au 
suprimat sau au îngrădit drep-
turi şi libertăţi fundamentale 
ale omului, în scopul susţinerii 
puterii comuniste“, a explicat li-
derul USR, citat de news.ro.

"Este absolut revoltător ca se-
curiştii care au exercitat teroare 
în numele unui regim totalitar să 
primească astăzi pensii speciale 
din partea statului român. Sunt 
oameni care au adus teroarea, fri-

ca, au frânt destine şi care astăzi 
primesc în mod sfi dător pensii 
speciale din partea statului ro-
mân democratic. Ei continuă să 
fi e şi după 1989 specialii acestui 
stat”, a declarat Cătălin Drulă, 

marţi, într-o conferinţă de presă 
în care a anunţat lansarea campa-
niei „Stop pensii speciale”.

 Preşedintele USR a mai spus 
că în PNRR sunt prevăzute încă 25 
de zile pentru desfi inţarea pensi-
ilor speciale care reprezintă 1% 
din PIB. El a adăugat că acel pro-
cent reprezintă o sumă mai mare 
decât bugetul dedicat cercetării şi 
anume 0,16% din PIB. De aseme-
nea, pensia specială este în medie 
de opt ori mai mare decât pensia 
contributivă, a mai precizat Dru-
lă și a readus în discuţie abroga-
rea pensiilor speciale ale aleşilor 
locali, cu un impact de un miliard 
de lei asupra bugetului din 2023, 
dacă nu vor fi  eliminate sau amâ-
nate. .

iniţiativă
USR cere eliminarea pensiilor securiștilor

Cum convingem 
tinerii să devină 
strungari

CALIFICARE. „Cred că 

programa şcolară din învăţământul dual 

şi din învăţământul tehnic trebuie să fi e 

modifi cată, cu mai multe ore de practică, 

cu mai multe ore de atelier şi să-i scoatem 

chiar cu meseria de acolo“, a declarat, 

marţi, Marius Budăi, ministrul Muncii, 

potrivit Agerpres. „Trebuie să le arătăm 

copiilor că a fi  strungar, astăzi, nu mai 

înseamnă că eşti murdar de vaselină din 

cap până în picioare. E cu totul şi cu totul 

altă tehnologie. Vom avea de lucru şi cu 

mentalitatea părinţilor“, a afi rmat Marius 

Budăi. , George Marinescu

 DESPĂGUBIRILE 

PENTRU SECETĂ, 

APROBATE 

DE COMISIA 

EUROPEANĂ
SPRIJIN. Comisia 

Europeană a aprobat, marţi, o 

schemă în valoare de aproximativ 

75 de milioane euro notifi cată de 

România şi destinată despăgubirii 

producătorilor agricoli pentru 

pagubele suferite de pe urma 

secetei severe din 2021 şi 

2022, informează un comunicat 

de presă al Executivului 

comunitar. Măsura, cu un buget 

de aproximativ 365,6 milioane de 

lei, este deschisă producătorilor 

de grâu, secară, orz, triticale, 

ovăz şi rapiţă afectaţi în mod 

direct de seceta severă. Pentru a 

se califi ca pentru aceste ajutoare, 

producătorii agricoli trebuie să 

fi  pierdut mai mult de 30% din 

culturi din cauza secetei.Potrivit 

acestei scheme, ajutorul va lua 

forma unor granturi directe, 

proporţionale cu pagubele 

suferite, pe baza rapoartelor 

de pagube provocate culturilor. 

În cazul unei pierderi complete 

a culturilor, benefi ciarii sunt 

îndreptăţiţi să primească un 

ajutor de aproximativ 305 euro 

(1.500 de lei) pe hectar, fără a 

depăşi 40% din costurile eligibile. 

Schema se va derula până la 

31 decembrie 2022.Comisia a 

ajuns la concluzia că schema 

este proporţională, fi ind limitată 

la minimul necesar, şi nu va 

avea efecte negative asupra 

competiţiei şi comerţului în UE.  

. George Marinescu 
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Un nou 
program 
cu fonduri 
transfrontaliere

COOPERARE. Ministerul Dezvol-

tării anunţă aprobarea unui nou program de 

cooperare transfrontalieră. Astfel, Programul 

Interreg NEXT România - Republica Moldova 

are o alocare de 77,3 milioane de euro de la 

Uniunea Europeană, iar investiţiile vor viza 

modernizarea sistemului sanitar, a şcolilor şi 

universităţilor, dezvoltarea turismului, manage-

mentul frontierelor şi pregătirea pentru situaţiile 

de urgenţă.   Aria programului acoperă judeţele 

Iaşi, Vaslui, Botoşani şi Galaţi şi întregul terito-

riu al Republicii Moldova. Mai multe informaţii 

despre acest program pot fi  consultate pe site-

ul www.ro-md.net.  . George Marinescu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultima şedinţă ordinară a 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi 
a fost aprobat protocolul de co-
laborare între judeţul Galaţi şi 
Compania Naţională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Ruti-
ere (CNAIR) SA, încheiat pentru 
elaborarea Studiului de Fezabi-

litate (SF), realizarea documen-
taţiei tehnice pentru autoriza-
ţia de construire şi obţinerea 
acesteia, în vederea realizării 
unui drum de legătură între DN 
25 (Galaţi - Tecuci) şi DX Brăila 
- Focşani. 

 În acest sens, CJ va preda că-
tre CNAIR SA totalitatea docu-
mentaţiilor tehnico-economice 
elaborate pentru acest proiect de 

investiţii, precum şi toate avizele 
şi acordurile necesare în faza de 
elaborare SF, hotărârea urmând 
a fi  comunicată şi CNAIR.

 Conform informaţiilor din 
Master Planul de Transport, 
Drumul Brăila - Focşani („Mil-
covia Expres“), indicativ DX6, ar 
urma să aibă o lungime de 76 de 
kilometri, pe un traseu aproxi-
mativ paralel cu DN 25. .

protocol
Drum de legătură între DN 25 şi „Milcovia Expres“

Extinderea Spitalului 
Judeţean ar urma 
să coste mai puţin
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Aleşii judeţeni au modifi cat, de 

curând, Hotărârea Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi nr. 33 

din 3 februarie 2022 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-

economici rezultaţi din Studiul 

de Fezabilitate pentru realizarea 

obiectivului de extindere, 

modernizare şi dotare a 

Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ 

Galaţi. Practic, în ultima 

şedinţă ordinară a CJ, de 

marţi, 29 noiembrie, a avut loc 

recalcularea acestor indicatori, 

iar valoarea totală a investiţiei 

scade la 886.544.326,76 lei, 

inclusiv TVA, din care partea 

de construcţii-montaj este 

evaluată la 493.605.858,3 lei, 

TVA inclus. 

Estimarea se reduce cu aproape 
100 de milioane de lei faţă de calcu-
lul iniţial, prima evaluare fi ind de 
puţin peste 983 milioane de lei, iar 
fondurile necesare realizării aces-
tei investiţii ar putea fi  obţinute 
prin Planul Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă (PNRR). Conform do-
cumentaţiei de aprobare, recalcu-
larea are loc datorită modifi cării 
listei cu echipamentele medicale 
pentru dotarea spaţiilor unde îşi 
vor desfăşura activitatea secţiile 
relocate ale spitalului.

 Ce criterii 
de eligibilitate prevede 
Ministerul Sănătăţii 

Între timp, Ministerul Sănă-
tăţii, coordonator al fi nanţării 
europene, a stabilit deja, în luna 
octombrie, criteriile fi nale pen-
tru selecţia obiectivelor şi a pro-
iectelor de investiţii. Criteriile 

sunt de două tipuri: de eligibilita-
te şi de ierarhizare, iar, în prima 
etapă urmează a fi  aplicat fi ltrul 
criteriilor de eligibilitate pentru 
toate cele 49 de unităţi sanitare 
incluse în lista iniţială. Printre 
aceste criterii de eligibilitate am 
identifi cat necesitatea existen-
ţei Studiului de Fezabilitate/ Do-
cumentaţiei de Avizare a Lucră-
rilor de Intervenţie/ Proiectului 
Tehnic, după caz, fi nalizat la data 
de 15 noiembrie 2022, încadrarea 
propunerii de investiţii în buge-
tul maxim de 199,99 milioane 
euro fără TVA, aferent fi nanţării 
din PNRR, respectarea cerinţelor 
de efi cienţă energetică aproape 
zero (NzEB), dar şi estimarea fi -
nalizării obiectivului de investiţii 
până la 30 iunie 2026.

 În forma fi nală a actului 
normativ, Ministerul Sănătăţii a 
stabilit şi şapte criterii de ierar-
hizare pentru selecţia unităţilor 

medicale, care se referă inclusiv 
la tipurile de patologii ce pot fi  
tratate în noua unitate sanitară 
sau numărul de paturi pentru 
spitalizare continuă.

 Proiectul gălăţean 
Reamintim faptul că extin-

derea Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă, propusă de CJ Galaţi, 
presupune un nou corp de clădire 
cu regim de înălţime D+P+5E+etaj 
tehnic, cu o suprafaţă construită 
totală de 21.486 metri pătraţi, în 
care ar urma să existe 260 de pa-
turi pentru spitalizare continuă, 
54 de paturi spitalizare de zi, 61 
de paturi ATI şi 20 de săli de opera-
ţii. La începutul acestui an, preşe-
dintele CJ, Costel Fotea, menţiona 
faptul că parte din documentaţia 
tehnică a acestei uriaşe investiţii 
se afl ă în evaluare la Ministerul 
Sănătăţii şi la Ministerul Investi-
ţiilor şi Proiectelor Europene.

 O primă licitaţie organizată 
de CJ cu clauză suspensivă pentru 
acest proiect de mare amploare al 
judeţului a fost anulată în vara 
acestui an, după ce s-au primit 
peste 700 de pagini cu cereri de 
clarifi cări, iar proiectantul este 
nevoit să vină cu o serie de clari-
fi cări referitoare la unele dintre 
soluţiile propuse.

 Contactat de „Viaţa liberă“, 
preşedintele CJ a explicat că fi -
nanţarea dorită este de circa 150 
de milioane de euro, valoare care, 
dacă ar fi  depăşită, ar însemna 
obligativitatea unei cofi nanţări 
proprii de 20% din valoarea in-
vestiţiei. „De altfel, ne luptăm ca 
acest proiect vital pentru gălăţeni 
să obţină fonduri europene prin 
PNRR, indiferent de ministerul 
care are calitatea de coordonator 
de reforme şi investiţii, în baza 
ţintelor şi jaloanelor stabilite“, a 
adăugat Costel Fotea. .

DUPĂ O REEVALUARE A INDICATORILOR TEHNICO-ECONOMICI  .  CRITERII

RECALCULAREA 

INDICATORILOR 

TEHNICO-

ECONOMICI 

A CONDUS                        

LA O VALOARE 

ESTIMATĂ DE 

CIRCA 886,5 

MILIOANE DE LEI. 
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fotbal
Campionatul judeţean continuă

GHEORGHE ARSENIE 
gheroghe@viata-libera.ro 

Liga a V-a de fotbal, etapa a 
XIII-a, a adus patru înfrângeri pen-
tru echipele gazdă: Sporting Ga-
laţi - Victoria Slobozia Conachi 1-2, 
Siretul Piscu - Viitorul Frumușiţa 
1-5, Zorile Griviţa - Viitorul Cos-
tache Negri 1-2 și Voinţa Cișmele 
- Foresta Șendreni 3-4 (pentru 
oaspeţi toate cele patru goluri au 
fost înscrise de Andrei Orheanu). 
Celelalte rezultate: Răzeșii Valea 
Mărului - Flacăra Pechea 1-0, ACS 
Vânători - Mălina Smârdan 1-1, 
Șoimii Foltești - Inter Tudor Vla-
dimirescu 4-0 (marcatori: Sănduc, 

Barbu, Tecaru și Lupu), Prutul 
Vlădești a stat. Podiumul clasa-
mentului: 1. Șendreni 27 puncte, 
2-3. Viitorul Costache Negri și Fol-
teşti - câte 24 puncte. 

 FEMININ. Fetele de la FC 
Universitatea încheie sezonul de 
toamnă cu un meci din "Cupa 
României“. Elevele antrenoru-
lui Gabriel Călinescu vor juca 

în deplasare, astăzi, la Măgura 
Bacău.

 JUNIORI. Tot în "Cupa Româ-
niei“, dar la juniori, echipa Un-
der 19 a CSM Galaţi a întâlnit-o 
pe FC Buzău, pe care a învins-o, 
scor 6-3, în deplasare. Interesant 
că la pauză gazdele au condus cu 
2-1, iar elevii lui Tudorel Pelin 
au revenit categoric după pauză. 
Marcatori: Docuz (3), Florea (2) şi 
Trandafi r.

 ELITE. În ”Liga Elitelor” Under 
15, juniorii lui Bogdan Balaban joa-
că astăzi (ora 10,00) ultimul meci 
ofi cial din acest an: Școala de Fot-
bal Oţelul - LPS Vaslui, la Baza "Zol-
tan David“ (fostă "Ancora“). .

Baschetul gălăţean, 
pe ritmuri muzicale

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii de la CSM au avut parte 

de un tur de campionat foarte 

bun, pe care doresc să-l încheie 

cu un succes. Înaintea meciului 

se vor auzi melodiile preferate 

ale jucătorilor din lot. 

Baschetul gălăţean s-a remar-
cat în ultimii ani prin câteva 
rezultate deosebite: califi carea 
în play-off în Liga Naţională de 
seniori (2020-2021), califi carea în 
Final 4 la „Cupa României“ (2021-
2022). În acest sezon, CSM Galaţi a 
reușit deja câteva victorii impor-
tante, ce o plasează cu șanse im-
portante de a se califi ca în fazele 
superioare ale Ligii. 

 Secretul echipei gălăţene a 
fost până acum forţa de grup, 
întrucât investiţiile serioase de 
la echipele de top ale campiona-
tului pot fi  combătute doar prin 
astfel de tactici. Doar așa ar putea 
trupa lui Florin Nini să răzbată în 
următorul meci de pe teren pro-

priu, din această seară (ora 18,00), 
cu SCM Timișoara. 

 Un semn de apropiere al echi-
pei faţă de publicul gălăţean este 
acela de a face cunoscute melo-
diile preferate ale seniorilor, iar 
acel playlist se va auzi înainte de 
startul partidei. 

 Căpitanul Marius Ciotlăuș 
preferă, înaintea meciului, piesa 
David Guetta & Bebe Rexha - Blue, 
una dintre puţinele piese din afa-
ra genului muzical rap, specifi c 
baschetului, pe care îl preferă cei-
lalţi componenţi ai lotului: Andrei 
Petică - NAS - Til My Last Breath, 
Meir Azaria - Kodack Black - ZEZE, 
Theodor Gherman - Lil Tjay - Run 
It Up, Ianis Păduraru - Macklemo-
re - Can’t hold us, Andrei Calenic 
- Sum 2 - Prove lil baby, David Stan 
- DaBaby - Suge (Yea Yea). La fel ca 
majoritatea colegilor, cei doi ame-
ricani din cadrul echipei, Darrion 
Strong și Juhwan Harris-Dyson, 
preferă, de asemenea, muzică rap. 
Primul a ales o piesă underground 
- Look @ This, iar cel de-al doilea 
a mizat pe Pop Smoke - DIOR. La 

polul opus al muzicii se afl ă cei trei 
sârbi, care preferă muzică în lim-
ba maternă: Luka Mitrovici - Nede-
ljko Bajici Baja - koktel ljubavi, Ne-
deljko Prijovici - Cvija - Moja zhelja 
si ti, iar Mladen Armus - Dragana 
Mircovici - Luce moje. 

 Playlistul este completat de 
către stafful tehnic: antrenorul 
Florin Nini preferă să asculte 
înainte de meciuri Phoenix - Fie 
să renască (Fragment Invocaţie 
Cantofabule), secundul Cosmin 
Ștefănescu - 0 to 100 - Catch up, 
preparatorul fi zic Goran Damn-
janovici - DMX - Party up, fi ziote-
rapeutul Dragoș Axente - Alexan-
dra Stan - Havana, iar secundul 
Milos Pesici, la iniţiativa căruia 
s-a făcut această selecţie, a prefe-
rat să stea deoparte și să se bucure 
de melodiile alese de ceilalţi. 

 De miercuri, serie de șase 
meciuri acasă 

Meciul cu Timișoara de astăzi, 
ora 18,00 (10 lei preţul unui bilet), 
va fi  primul dintr-o serie de șase 
jocuri la rând pe teren propriu. 

După Timișoara, la Galaţi vor veni 
Dinamo (sâmbătă, 10 decembrie) 
și Steaua (vineri, 16 decembrie), 
iar până la fi nalul anului calen-
daristic va mai fi  meciul cu CSM 
Constanţa. 

"Ne așteaptă o serie importan-
tă de partide pe teren propriu, 
desigur că dorim să obţinem cât 
mai multe victorii, dar, totodată, 
să reușim jocuri bune prin care 
să-i mulţumim pe fanii noștri. 
Avem o revanșă de luat după ul-
timul eșec de campionat de la 
Voluntari și aștept de la jucători 
un semnal de revenire la forma 
pe care au arătat-o în acest tur 
de campionat, când am jucat de 
la egal la egal cu orice adversar“, 
a spus Florin Nini, antrenorul 
principal al CSM Galaţi.

 Altfel, înaintea meciului de 
astăzi a avut loc o acţiune, luni 
seară, la antrenamentul seni-
orilor asistând și un grup de 
studenţi de la Liga Studenţilor 
din Galaţi, după care au avut loc 
câteva meciuri demonstrative la 
comun. .

CS MUNICIPAL GALAŢI, ÎN FAŢA UNEI SERII DE FOC  .  EVENIMENT

din sportul 
gălăţean
Rapid -  
CSM Arcada, 
meci pentru 
podium

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Scor 
neobișnuit 
la futsal

REMIZĂ. Echipa gălăţeană 

United a remizat, luni-seară, scor 0-0, în 

meciul derby cu FK Odorheiu Secuiesc, 

în Liga I de futsal. Deşi jucătorii gălăţeni 

nu au înscris, United a avut foarte multe 

oportunităţi de a marca, printre care şi 

patru bare. Cu toate că a fost un scor cu 

totul neobișnuit (0-0 la futsal se înregis-

trează extrem de rar), rezultatul avanta-

jează trupa lui Florin Ignat. După zece 

etape, United se menţine pe primul loc, cu 

26 de puncte (golaveraj 67-23), cu șapte 

lungimi peste a doua clasată - Autoberga-

mo Deva. .   Florin Radu

VOLEI. În Sala ”Giulești” 

din Capitală se dispută un meci 

foarte important din campionatul 

masculin de volei. De la ora 15,00, 

se vor întâlni echipele Rapid și 

CSM Arcada. Un meci restant din 

prima etapă, un joc pentru podi-

um, echipa învingătoare urmând 

să urce pe locul al treilea în clasa-

ment. Înaintea partidei, Arcada se 

afl ă pe locul 4, cu 20 de puncte 

(setaveraj 22:7), iar Rapidul pe 5, 

cu un punct mai puţin (setaveraj 

20:7). Întâlnirea se anunţă intere-

santă, campionilor noștri opunân-

du-li-se o echipă bine pregătită 

(antrenor Cristian Chiţigoi), cu un 

lot structural schimbat faţă de 

sezoanele anterioare. Va arbitra 

cuplul Bogdan Stoica (București) 

- Marius Ştefurac (Ploiești).

HANDBAL. Astăzi, de la 

ora 17,00, la Sala ”Siderurgistul”, 

echipa a doua a CS Municipal 

Galaţi va întâlni CSM Făgăraș, 

în eșalonul secund de handbal 

feminin. Mâine, 8 decembrie, sunt 

programate și două jocuri de juni-

oare ale CS Municipal. Junioarele 

I vor evolua pe teren propriu, 

într-un derbi local, cu CS Şcolar 

Galaţi (Sala ”Siderurgistul”, ora 

17,00), iar echipa junioarelor III se 

va deplasa la LPS Buzău. .

Foresta Şendreni u
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Un grup de părinţi ai elevilor 

de la clasele a V-a, a VI-a şi 

a XII-a ai Colegiului Naţional 

„Al. I. Cuza“ ne-au scris, 

nemulţumiţi de faptul că, spun 

ei, conducerea instituţiei a decis 

ca orele să aibă 35 de minute, 

în condiţiile în care corpul de 

clădire de la fosta Şcoală Nr. 8 

intră în renovare, iar elevii se vor 

îngrămădi în trei schimburi, în 

clădirea nouă, afl ată în curtea 

Şcolii Nr. 7. 

Părinţii susţin că, deşi, iniţi-
al s-au pus în discuţie mai multe 
variante, diriginţii claselor i-au 
anunţat că profesorii au votat 
pentru cea în care se va învăţa 
într-un singur corp de clădire, 
iar orele vor fi reduse drastic, 
astfel încât să se poată trece la 
trei schimburi. Unii dintre pă-
rinţi ameninţă că, dacă nu se 
va reveni asupra deciziei, îşi vor 
muta copiii la alte şcoli. „Am 
fost anunţată pe grupul părinţi-

lor că vom învăţa în tura a doua, 
iar ora va fi de 35 de minute. Ce 
să faci cu elevii în 35 de minute? 
Cred că e o glumă. Nu poţi să-i 
înveţi nimic aşa. În plus, cu pro-
gram de după-amiază, nici nu-i 
mai poţi duce la un sport sau la 
pregătire. Deja ne gândim să o 
mutăm la altă şcoală, unde ar 
avea un program normal“, ne-a 
spus mama unei fete de clasa 
a VI-a.

Despre aceleaşi lucruri ne-a 
vorbit şi mama unei fete din cla-
sa a V-a: „E o reducere dramatică 
a orei de curs şi nu ne convine. 
Mai bine era pe vremea pandemi-
ei: făceau ore de acasă, dar lecţii-
le ţineau 50 de minute. Nu mi se 
pare normal ca profesorii să fi e 
plătiţi din banii statului pentru 
ore de 50 de minute, iar ei să intre 
la clasă doar pentru 35 de minu-
te şi aceiaşi bani. Ar trebui să li 
se diminueze şi lor un sfert din 
salariu măcar. Cred că voi muta 
copilul la o altă şcoală. Şi, din câte 
am văzut, nu sunt singura care 
se gândeşte la asta. Vor rămâne 
domnii profesori cu zece elevi în 

clasă. Cum la alte unităţi de în-
văţământ, în timpul renovării s-a 
făcut relocarea copiilor în alte in-
stituţii, iar la noi s-a ales această 
variantă?“, a spus şi mama unui 
băiat de clasa a VI-a.

Însă cei mai nemulţumiţi erau 
părinţii elevilor de clasa a XII-a: 
„Nu e normal ca în clasa a XII-a 
să le faci ora de 35 de minute! Ce 
mai învaţă copiii noştri care au 
bacalaureat? Ar trebui găsite so-
luţii. La nicio şcoală la care se face 
modernizare nu s-a redus ora la 
35 de minute. Fie găsim alt spa-
ţiu, fi e să se lucreze câte un etaj, 
iar elevii să înveţe în celelalte 
două“, spune şi tatăl unui băiat 
de clasa a XII-a.

Directoarea colegiului, Pamfi -
lia Dumitraşcu, susţine că nu s-a 
luat încă o decizie fi nală şi că se 
caută soluţii, ora de 35 de minute 
efi ind una dintre variante. „Din 
nefericire, orice soluţie am alege, 
i-ar dezavantaja pe alţii. E o situa-
ţie difi cilă, dar trebuie să răbdăm 
cu toţii, nu doar unii. Nu avem 
unde învăţa în alte şcoli, decât 
după-amiaza. Orele s-ar termina 

COLEGIUL NAŢIONAL „AL. I. CUZA“ INTRĂ ÎN RENOVARE . DISENSIUNI catedra
Liceeni 
gălăţeni,
în juriu la 
un concurs 
literar în Franţa

 PARTENERIAT. În 

perioada 14-18 noiembrie, în 

localitatea Loudun, Franţa, s-a 

organizat sesiunea de jurizare 

pentru acordarea premiului ”Prix 

Renaudot des lycéens”, la care au 

participat doi elevi ai Colegiului 

Naţional ”Costache Negri” Galaţi, 

Anca Eliana şi State Andrei Damian, 

de la clasa a XI-a - fi lologie-intensiv 

franceză, alături de elevii liceelor 

din regiunea Nouvelle Aquitaine şi 

de la Liceul Francez din Bruxelles. 

Elevii au primit spre dezbatere şase 

romane şi în urma deliberărilor au 

hotărât să acorde premiul ”Rena-

udot al liceenilor” pentru romanul 

”On était des loups” de Sandrine 

Collette. Cu prilejul acestui eve-

niment, am fost invitată şi eu, în 

calitate de profesor coordonator, 

dar şi doamna directoare, Andra Io-

nescu, la Loudun, de reprezentanţii 

regiunii Nouvelle Aquitaine, pentru 

a pune bazele unui parteneriat între 

Colegiul Naţional „Costache Negri” 

şi Liceul „Guy Chauvet“ din Lou-

dun.  A fost o săptămână bogată, 

reprezentanţii Colegiului „Costache 

Negri” participând la mai multe 

întâlniri cu ofi cialităţi din regiunea 

Nouvelle Aquitaine, cu membri ai 

Asociaţiei „Amis de Théophraste 

Renaudot” şi, nu în ultimul rând, cu 

primarul oraşului Loudun. Ei au avut 

ocazia de a asista la cursuri şi de a 

interacţiona cu liceenii din Loudun, 

precum şi cu cei de la Kyoto din 

Poitiers, schimburi de experienţă 

ce au facilitat împărtăşirea pasiunii 

pentru cultura, limba şi literatura 

franceză.Pe baza parteneriatului 

de colaborare între cele două licee, 

timp de trei ani, se vor organiza 

vizite de studiu şi schimburi de 

experienţă între liceenii din cele 

două localităţi.  . Gina Baciu, 

profesoară la Colegiul

Naţional „C. Negri“ 

40 de 
educatoare, 
la Cercul 
Pedagogic

foarte târziu şi avem elevi care 
fac naveta şi care nu ar avea cu 
ce să plece acasă. Nu ne e simplu 
deloc să luăm o decizie. Este însă 
clar că acel corp de clădire are 
nevoie de reabilitare şi sperăm 
ca lucrările să se termine cât mai 
repede.

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean susţine că a dis-
cutat cu directoarea colegiului 
şi că i-a pus în vedere să caute 
alte variante şi să nu se ajungă la 
ore de 35 de minute: „Nicio altă 
unitate intrată în reabilitare nu a 
avut ore de 35 de minute. Măcar 
40 trebuie să fi e. Am discutat cu 
doamna directoare şi se vor căuta 
alte soluţii“, a declarat inspectoa-
rea generală Gina Brînzan. .

podium
Studentă din Galaţi, locul I la un important concurs de grafi că

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Andra Claudia Riza, studentă 
în anul al III-lea la Facultatea de 
Arte din Galaţi - secţia Pictură, a 
obţinut Premiul I la Bienala Na-
ţională de Grafi că „Constantin 
Găvenea” din Tulcea, ediţia a II-a, 
2022. Lucrarea premiată se inti-
tulează „Profund” şi este realiza-
tă în grafi t pe hârtie. „Mai merită 

menţionat faptul că premiile al 
II-lea şi al III-lea au fost obţinute 
de artişti consacraţi, unul chiar 
profesor universitar, în timp ce 
Claudia este studentă“, a precizat 
profesorul său coordonator, Cor-
nel Corcăcel.

Claudia Riza a mai câştigat în 
urmă cu doi ani un premiu inter-
naţional, la cea mai mare compe-
tiţie de artă fi gurativă din lume, 
desfăşurată la New York. .

PREŞCOLARI. Cercul Pedagogic pentru 

educatoare s-a desfăşurat la sfârşitul lunii noiem-

brie, gazdă fi ind Grădiniţa cu Program Normal 

„Lizuca“. Tema cercului a fost „Educaţia outdoor, 

exemple de bune practici“, peste 40 de educatoare 

din municipiul Galaţi şi din judeţ fi ind invitate să 

participe la activităţi, alături de doamna inspectoa-

re pentru învăţământul timpuriu Mihaela Dobrin.  

A fost o activitate care a declanşat o stare de bine şi 

multe aprecieri. Educatoarele care au împărtăşit cu 

colegele lor exemplele de bune practici au explorat 

cu cei mici mediul înconjurător, dar au şi pus accent 

pe valorile acestui popor. . Ileana Tincaba, 

educatoare la Grădiniţa „Lizuca“

Părinţii nu vor ore 
de 35 de minute 
pentru copiii lor
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

NEGOCIERI DURE ÎNAINTE DE CONSILIUL JAI  .  DECIZII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cancelarul Austriei, Karl 

Nehammer, a declarat, marţi, 

că Austria se opune integrării 

României în Spaţiul Schengen. El 

a făcut declaraţiile la Summitul 

UE - Balcanii de Vest, de la 

Tirana. Declaraţia vine la o zi 

după ce ministrul de Interne, 

Lucian Bode, a fost la Viena, 

unde s-a întâlnit cu ministrul de 

Interne Gerhart Karner. 

„Ministrul de Interne a pre-
cizat clar. Nu există o aprobare 
din partea Austriei pentru ex-
tinderea cu Bulgaria şi România. 
Este nevoie de mai mult timp. 
Avem 75.000 de imigranţi ilegali 
neînregistraţi în Austria. Asta 
înseamnă că au sărit graniţa 
externă a Uniunii Europene şi 
au ajuns într-o ţară internă, aşa 

cum e Austria. Trebuie întâi să 
răspundem la aceste întrebări de 
securitate“, a spus Nehammer.

Ministrul Bode a încercat să-l 
convingă pe omologul austriac 
de faptul că nu există un coridor 
de imigraţie prin România, dar 
Karner a rămas pe poziţii. 

Preşedintele Klaus Iohannis 
a declarat, tot marţi, la Tirana, 
că România va negocia până în 
ultima clipă. „Încă se discută, se 
negociază. Joi, această chestiune 
se va afl a pe masa Consiliului în 
format JAI al miniştrilor de In-
terne şi Justiţie. Acolo sigur că 
se va discuta in extenso această 
chestiune. Până atunci, încă e 
nevoie de negocieri, încă se dis-
cută pe textul acestei decizii. 
Suntem angajaţi să stăm hotă-
râţi până în ultimul moment şi 
să aducem decizia unde o dorim 
noi. Nu ne vom opri din discu-
tat şi negociat până în ultimul 

moment. În condiţiile în care 
deciziile referitoare la Româ-
nia şi Bulgaria nu sunt tocmai 
identice, nici rezultatele nu pot 
fi  tocmai identice. Nu înseamnă 
că nu se poate găsi o formulă de 
decizie convenabilă pentru am-
bele părţi“, a spus şeful statului 
român.

Extinderea Spaţiului Schen-
gen se va decide la JAI, Consiliul 
miniştrilor de Justiţie şi Afaceri 
Interne din UE, joi şi vineri.

În cursul zilei de luni, doi 
ofi ciali ai Comisiei Europene, re-
spectiv vicepreşedintele pentru 
promovarea modului de viaţă 
european, Margaritis Schinas, 
şi comisarul european pentru 
Afaceri Interne, Ylva Johansson, 
au reiterat că România, Bulgaria 
şi Croaţia îndeplinesc „în tota-
litate toate cerinţele“ pentru a 
fi  membre cu drepturi depline 
ale spaţiului de liberă circulaţie 

Schengen şi că se aşteaptă ca Cei 
27 să dea undă verde primirii lor, 
joi. „Cred că aceasta este o parte 
a dezbaterii care trebuie să iasă 
la lumină acum, că se apropie 
momentul critic al deciziei. 
Este un mit şi este nedrept să 
se proiecteze argumentul că (...) 
extinderea presupune mai puţi-
ne controale. Este vorba despre 
mai multe controale şi controa-
le mai bune“ din punct de ve-
dere calitativ, a spus Margaritis 
Schinas. Comisarul Johansson a 
subliniat, de asemenea, că „pe 
masa Consiliului (Afaceri Inter-
ne - n.r.) de joi se vor afl a toate 
rapoartele care arată clar că atât 
România, cât şi Bulgaria şi Croa-
ţia îndeplinesc în totalitate toate 
cerinţele pentru a fi  membre cu 
drepturi depline ale (Spaţiului) 
Schengen. Şi acesta sper să şi fi e 
rezultatul votului de joi“, a in-
sistat ea. .

  Preşedinta Comisiei Europe-
ne, Ursula Von der Leyen, a în-
demnat marţi ţările din Balcanii 
de Vest să se decidă dacă vor să 
fi e de partea democraţiei, adică 
alături de Uniunea Europeană, 

sau doresc să o apuce pe un alt 
drum, altfel spus, cu Rusia, trans-
mite EFE. 

La sosirea la Tirana, pentru 
summitul Uniunii Europene şi 
al ţărilor din Balcanii de Vest, 

Von der Leyen a dat asigurări că 
războiul din Ucraina se învârte în 
jurul întrebării ‘”dacă se impun 
autocraţiile şi dreptul celui mai 
puternic sau dacă se impun de-
mocraţia şi statul de drept”. 

„Această dispută o vedem 
şi în Balcanii de Vest, Rusia în-
cearcă să infl uenţeze, şi China 
încearcă să infl uenţeze. Însă UE 
este principalul investitor, prin-
cipalul partener. De aceea, (ţările 
din Balcanii de Vest) trebuie să se 
hotărască cu cine vor să fi e, cu 
democraţia, cu UE, sau vor să o 
apuce pe un alt drum”, a insistat 
Von der Leyen. 

În orice caz, preşedinta Co-
misiei Europene şi-a exprimat 
convingerea că cele şase ţări din 

regiune au ca obiectiv principal 
apropierea şi integrarea în UE. 

Ţara din regiune cea mai apro-
piată de Rusia este Serbia, care, 
deşi negociază cu Bruxellesul in-
trarea sa în UE, a refuzat până 
acum să se alăture sancţiunilor 
comunitare împotriva Moscovei, 
ca represalii pentru invazia rusă 
din Ucraina, notează EFE. 

În afară de Serbia, aspirante la 
aderarea la UE mai sunt Albania, 
Kosovo, Macedonia de Nord, Mun-
tenegru şi Bosnia-Herţegovina. 

Întrebată de cât timp va fi  
nevoie pentru ca cele şase ţări 
balcanice să se integreze în UE, 
Von der Leyen a amintit că „viteza 
aderării este apanajul ţărilor“. 
. Ovidiu Amălinei

democraţie sau autocraţie
Balcanii de Vest - ori cu Uniunea Europeană, ori cu Rusia!

Rubla rusească, 
introdusă cu 
forţa în zonele 
ocupate

 RUSIA 

DESFĂŞOARĂ 

SISTEME 

ANTIRACHETĂ ÎN 

INSULELE KURILE

DISPUTE. Ministerul rus al 

Apărării a afi rmat că a desfăşurat 

sisteme antirachetă mobile pe una 

din insulele Kurile, lanţ de insule 

poziţionate strategic între Japonia 

şi peninsula rusă Kamceatka, 

relatează marţi agenţia Reuters.

Disputa teritorială asupra insulelor, 

despre care Rusia spune că îi 

aparţin şi pe care Japonia le 

numeşte „teritoriile sale nordice“, 

a împiedicat Tokyo şi Moscova să 

ajungă la un tratat de pace care 

să pună capăt ofi cial ostilităţilor 

celui de-Al Doilea Război Mondial.

Sistemele Bastion, dotate cu 

rachete cu o rază de până la 500 

kilometri, au fost desfăşurate 

pe insula Paramuşir, a precizat 

ministerul rus. „Militarii din Flota 

Pacifi cului vor monitoriza non-stop 

zona adiacentă“, se arată într-un 

comunicat de luni al ministerului.

Şeful secretariatului guvernamental 

nipon, Hirokazu Matsuno, a 

asigurat la o conferinţă de presă, 

marţi, că guvernul japonez va 

monitoriza îndeaproape activitatea 

militară rusă, notând că aceasta s-a 

intensifi cat în regiunile din Extremul 

Orient, în paralel cu invazia rusă 

din Ucraina, pe care Rusia o 

denumeşte „operaţiune specială“.  

.Ovidiu Amălinei 

UCRAINA. Autorităţile ruse de ocupaţie 

din regiunea ucraineană Herson au îndemnat 

populaţia să îşi schimbe economiile în ruble 

ruseşti, informează marţi dpa. Plăţile în moneda 

naţională ucraineană, hrivna, vor înceta la 1 

ianuarie, a anunţat şeful forţelor de ocupaţie din 

regiune, Vladimir Saldo. El a invocat o devalo-

rizare masivă a hrivnei, cauzată de problemele 

economice ale Ucrainei, susţinând că moneda 

ucraineană „s-a transformat într-o bucată de 

hârtie“. În regiunea Herson, capitala regională 

cu acelaşi nume şi alte oraşe au revenit sub 

controlul Ucrainei, însă o mare parte a regiunii 

este sub ocupaţia rusească. . O.A.C.

Austria, Austria, 
sub „asediu“ sub „asediu“ 
pentru a accepta pentru a accepta 
aderarea aderarea 
României României 
la Schengenla Schengen



7 DEC 2022 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa 2, et.3, LC-uri, vari-

anta mare cu două balcoane. 

0741642074. (277755) 

 • Vând apartament 2 camere, 

mobilat, Ţiglina I, str. Saturn, 

central. Tel. 00491727442580. 

(277759) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren construcţii zona Tg. 

Bujor. 0746430021. (277757) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

SSSSSS CCCCC...  TTTTTTTrrrruuuusssssssssstttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee PPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa dddddddddddeeeeeeeeeeeeee JJJJJJJJJoooooooosssssssssssssss  Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaațțțțțțiiiiii  Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

• Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(277567) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel. 

0749223352 (277570) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. 

Tel. 0749223352. (277571) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel. 0749223352 

(277572) 

 • SC angajeaza sofer cat.B- 

distributie. Tel. 0749223352 

(277573) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Tel. 0749223352 

(277574) 

 • SC angajeaza inginer industria 

alimentara. Tel. 0749223352. 

(277575) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(277736) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel.:0749223334 

(277576) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel. 0749223352 (277577) 

 • SC LIO-METAL SRL angajea-

za operatori utilaje in productia 

metalurgica (tabla foi, teava su-

data si nesudata, profi le zinca-

te). Mai multe detalii la numărul 

0723470657. (277656) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, meca-

nic si personal necalifi cat. Tel 

0752030818. (277695) 

 • Angajez paznic depozit 

fi er vechi. Tel. 0751609049. 

(277756) 

 • Societate comercială an-

gajează personal, producţie 

şi montaj mobilier. Telefon 

0740214968. (277763) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vanzatoare, experienţa 

constituie avantaj. Informatii la 

0745131585. (277765) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din Galaţi. Telefon: 

0751150239. (277776) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolna-

vă la pat, care locuieşte 

în zona Micro 18- mag. 

Profi . Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (277788) 

 • SC COMBAVIPOR SA anga-

jează economist- serviciul fi nan-

ciar; conducător auto cu permis 

categoria C sau C+E, electrici-

an automatizări, laborant. Tel. 

0755055273 şi 0752235635, 

email: resurse.umane.gl@gmail.

com; adresa: str. Ştefan cel Mare 

nr.9, Galaţi. (277790) 

 MATRIMONIALE  

 • 55 ani, doresc să cunosc o 

doamnă serioasă, 40-50 ani. 

Telefon 0744998096. (277773) 

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată sin-

gură pentru relaţie serioasă, să 

locuim împreună. 0755468336. 

(277779) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Instalator şi electrician autori-

zat. Rapid şi calitativ. 0741681727. 

(277762) 

 LICITAŢII  

 • GALFINBAND  AUTOMA-

TIZARI SA, prin lichidator judi-

ciar CC INSOL SPRL FILIALA 

GALATI, dosar nr. 5260/121/2013 

Tribunalul Galaţi, conform ho-

tărârii Comitetului Creditorilor 

din data de 21.09.2022, scoate 

la licitaţie publică, la preţul de 

pornire de 55% din valoarea 

stabilita în Raportul de evalua-

re, următoarele bunuri imobile: 

Teren intravilan, suprafaţa de 

14.000mp, situat în Tecuci, str. 

1 Decembrie 1918 nr. 140, jud. 

Galaţi, înscris în Cartea Funciara 

a localităţii Tecuci, având număr 

cadastral 103870 la preţul de 

117.100 lei, fără TVA; Teren in-

travilan suprafaţa de 4.300mp, 

situat în Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918 nr. 140, jud. Galaţi, înscris 

în cartea Funciară a localităţii 

Tecuci, având număr cadastral 

103939, la preţul de 24.077 lei, 

fără TVA. Licitaţia se va desfă-

şura în data de 16.12.2022 ora 

10.00, la sediul lichidatorului ju-

diciar din b-dul George Coșbuc 

nr. 251A, bl. Italian1, ap. 1. La 

licitaţie pot participa persoane 

fi zice sau juridice care acceptă 

regulamentul de licitaţie, achi-

tă taxa de participare şi depun 

garanţia cu minim o zi înain-

te de data licitaţiei. Caietul de 

sarcini poate fi  obţinut contra 

cost, la sediul lichidatorului ju-

diciar. Relaţii la tel. 0236708776. 

(277789) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

12737 din 10.12.2020, pe nu-

mele Tănasă Ioana 1/2, Tănasă 

Mircea 1/4, Oprea Tincuţa 1/4, 

pentru locul de înhumare din 

cimitirul Eternitatea, parcela 55, 

rândul 6, locul 12, suprafaţă 5,65 

mp. Se declară nul. (277775) 

 • PIERDUT ACT INREGISTRARE 

MOARA PORUMB NR. 

3741/26.03.2012 PFA MANAU 

LEONARD DIN OR. BERESTI, 

STR. VIILOR NR. 3, JUD. 

GALATI. SE DECLARA NUL. 

0740255078. (277791) 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000084

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI

în 

Te

10

făr

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

PRF PVL 000020



12 7 DEC 2022

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Cu durere în sufl ete, 

ne despărţim de cumnata 

noastră, 

CATINCA ARFIRE, 

rugând pe bunul Dumnezeu 

să o aşeze alături de cei 

drepţi în Împărăţia Sa! 

Familia Maftei Bourbonnais. 

(277784) 

 • Un gând de mângâiere 

și sincere condoleanţe 

familiei la despărţirea 

de cumnata noastră, 

CATINCA ARFIRE. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! 

Familia Porumb (277785) 

 • Ne-ai părăsit pentru 

o lume mai bună, după 

o lungă și grea suferinţă, 

draga noastră cumnată, 

CATINCA ARFIRE. 

Odihnă veșnică! 

Familia Andrei (277786) 

 DIVERSE  

 • Pîrvu Cristina- Ionelia anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „Construire locuinţă și 

hală prestări servicii”, propus a fi  

amplasat în sat Munteni, comu-

na Munteni, strada Traian Vuia, 

nr.47 B, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiu-

nea Reglementări– Acordul de 

mediu– Documentaţii procedu-

ra EIA și EA– Memorii de pre-

zentare 2022 și la sediul titula-

rului Pîrvu Cristina– Ionelia, din 

sat Munteni, comuna Munteni, 

strada Traian Vuia, nr.47 B, ju-

deţul Galaţi. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(277780) 

 DECESE  

 • Suntem alături de Mitel 

la trecerea la cele 

veşnice a dragului său 

tată. Dumnezeu să-l 

ierte! Multă putere familiei 

pentru a trece peste 

durerosul eveniment. 

Familia Meseşan. 

(277777) 

 • Cuvintele nu pot exprima 

durerea și tristeţea 

ce ne încearcă acum 

la despărţirea de draga 

noastră cumnată, 

CATINCA ARFIRE. 

Dumnezeu s-o ierte 

și să o ţină 

în lumină veșnică! 

Familia Tudorache - Arfi re 

(277787) 

 • Cu adâncă tristeţe 

și multe lacrimi de durere, 

anunţ încetarea din viaţă 

a scumpei mele soţii, 

CATINCA ARFIRE, 

după o lungă și grea 

suferinţă. Ceremonia 

religioasă va avea loc joi, 

8 decembrie, ora 12, 

la cimitirul din localitatea 

Tg. Bujor. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

Ştefan Arfi re, fost primar 

al orașului Tg. Bujor 

(277783) 

 COMEMORĂRI  

 • Reamintim celor care 

l-au cunoscut şi iubit 

că au trecut 12 luni triste 

de când s-a ridicat la Ceruri, 

spre o lume mai bună, 

dragul nostru 

prof. ŞTEFAN COBZARU. 

Ne lipseşti enorm şi nu te 

vom uita niciodată! 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Soţia, fi ul, nora 

şi nepoţii. (277774) 

PRF MP 002989

PRF MP 002991

DIVERSE DECESE

PRF MP 002991

ANUNŢ
KALPANA AGRICULTURA COOPERATIVA AGRICOLA anunţă 

publicul interesat asupra depunerii solicitării de revizuire a Deciziei etapei 

de încadrare nr. 1151 din 30.09.2019 pentru proiectul „Înfi inţare unitate 

de procesare în comuna Tudor Vladimirescu, judeţul Galaţi”, propus 

a fi  realizat în sat Tudor Vladimirescu, comuna Tudor Vladimirescu, judeţ 

Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate: pe site-ul 

A.P.M. Galaţi la următoarea adresa de internet http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea Reglementari - Acordul de mediu - Documentaţii procedura EIA 

și EA - Memorii de prezentare 2022 și la sediul KALPANA AGRICULTURA 

COOPERATIVA AGRICOLA, în zilele de luni până joi intre orele 8.30 -16 și 

vineri intre 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic pe adresa de email: offi ce@

apmgl.anpm.ro și pe fax 0236471009.

                             

                                  

 

Amintim cu tristeţe şi durere, 

împlinirea a 12 ani 

de la decesul celui 

care a fost soţ, tată şi bunic

IONEL 

BURLIBAŞA

Pensionar SNG

Vei rămâne veşnic 

în amintirea noastră!

Dumnezeu să te odihnească 

în pace!

Paula şi Petru (copii), 

împreună cu nepoţii!

PRF MP 002990

A

         

         

 

PRF PVL 000006

PRF PVL 000012

PRF PVL 000021
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

7

1598 u Se naşte GIAN LORENZO 
BERNINI (m. 1680), arhitect, 
sculptor, pictor italian, 
reprezentant de seamă al barocului.
1732  u Inaugurarea Teatrului 
„Covent Garden“ din Londra, cea 
mai importantă scenă a Angliei [din 
1846, a devenit exclusiv teatru de 
operă].
1861  u Se naşte HENRI MATHIAS 
BERTHELOT (m. 1931), general 
francez, membru de onoare al 
Academiei Române.
1905  u Se naşte GERARD KUIPER 
(m. 1973), astrofizician american 
de origine olandeză.
1909  u Se naşte TANŢI COCEA (m. 
1990), actriţă de teatru şi film.
1935  u Se naşte SORIN TITEL (m. 
1985), prozator, eseist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor.
1937  u Se naşte NICOLAE GRIGORE 
MĂRĂŞANU, poet, publicist, 
ziarist.
1947  u * Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ŞABAN-FĂGEŢEL 
(n. 1864), publicist, fondator al 
revistei „Ramuri“ (1905) şi al 
Societăţii Scriitorilor din Oltenia 
(1936), al cărei prim preşedinte a 
fost. * Încetează din viaţă TRISTAN 
BERNARD (n. 1866), scriitor 
francez.
1966  u România aderă la Convenţia 
internaţională pentru ocrotirea 
vieţii omeneşti pe mare.
1972  u Se lansează naveta spaţială 
americană „Apollo - 17“ [ultima 
misiune „Apollo“].
1987  u Încetează din viaţă 
IOANA BANTAŞ (n. 1937), poetă, 
traducătoare.
1988  u Încetează din viaţă ION 
COSMA (n. 1905), operator 
de film, unul dintre pionierii 
cinematografiei româneşti.
2005  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN TURTOI (n. 1931) 
ziarist, prozator.
2007  u Încetează din viaţă 
MARIUS TUPAN (n. 1945), 
prozator, poet.

Având talent literar, Ira a stu-
diat timp de doi ani la Colegiul 
New York, în ziarul şcolii apărân-
du-i primele încercări. Folosind 
pseudonimul Arthur Francis, şi-a 
publicat primul cântec, intitulat 
„Waiting For the Sun to Come 
Out“, în 1920.

Între timp, a început o fruc-
tuoasă colaborare cu fratele său 
mai mic, George. Prima lor lu-
crare comună a fost comedia mu-
zicală „Lady, Be Good“, în 1924. 
Au urmat spectacolele muzicale 
„Oh Kay“, „Treasure Girl“, „Fun-
ny Face“ şi „Strike Up the Band“ 
- cu celebra melodie „I’ve Got a 
Crush on You“. Fraţii Gershwin 
au continuat să lucreze, montând 
pe Broadway musicaluri precum 
„Girl Crazy“ - ce conţine faimoa-
sele melodii „I Got Rhythm“ şi 
„Embraceable You“, precum şi 

„Of Thee I Sing“ - prima comedie 
muzicală pentru care autorului 
i s-a decernat, în 1931, Premiul 
Pulitzer. În 1933, Ira şi George au 
început să lucreze la punerea în 
scenă sub forma unei opere mu-
zicale populare a poveştii „Porgy 
and Bess“, inspirată din viaţa po-
pulaţiei afro-americane. Cei doi 
fraţi au compus arii care au deve-
nit mai târziu şlagăre: „I Got Plen-
ty of Nothing“, „It Ain’t Necessari-
ly So“, „Tip Toes“, „Funny Face“ şi 
„Strike Up the Band!“. În 1935, în 
colaborare cu Dubose Heyward, 
Ira a scris versurile pentru muzi-
ca lui George Gershwin la „Porgy 
and Bess“, lucrare care a traversat 
lumea operei şi a Broadwayului, 
fi ind considerată cea mai mare 
operă americană scrisă până în 
prezent. În 1937, Ira şi George au 
acceptat un contracy cu RKO şi au 

scris muzica pentru câteva fi lme: 
„Shall We Dance“, „A Damsel in 
Distress“.

Cântecele fraţilor Gershwin, 
precum „They Can’t Take That 
Away From Me“ sau ale lui Ira, 
„Long Ago and Far Away“, „The 
Man That Got Away“, au fost no-
minalizate de trei ori la Premiul 
Oscar pentru Cea mai bună melo-
die originală.

Cântăreţul, pianistul şi istoricul 
muzical Michael Feinstein a lucrat 
pentru Gershwin, arhivându-i me-
lodiile şi chiar interpretând unele 
dintre acestea.

Ira Gershwin a decedat pe 17 
august 1983, la Beverly Hills.

În 2012, Feinstein a publicat 
„The Gershwin and Me: A Perso-
nal History in Twelve Songs“ - carte 
despre Ira şi muzica lui George şi 
Ira. ,

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţiile 
permanente.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată de David Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: 
„Crizantema - regina toamnei“, „Fructe şi 
seminţe - Roadele pământului“, „Simfonia 
f lorilor“, pictură realizată de Mihai 
Popa, elev în clasa a XII-a la Seminarul 

Teologic „Sf. Ap. Andrei“, „Peşti din timpuri 
arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“, „Afară din apă“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Diversitatea mineralelor“, „Curiozităţi din 
lumea moluştelor“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 7 decembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:33 am

apune

54:25 pm

Timişoara

 6  11

Cluj

 8  -1-1

Bucureşti

 8  22

Galaţi

 8  44
Constanţa

12  77

Braşov

7  22

Londra

 5  -1-1

Paris

 7  22
Madrid

13  77
Roma

17  99

Chişinău

 5  22
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 8 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 4 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de 3 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 9 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 761 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 96 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Renumitul textier american Ira Gershwin 

s-a născut (ca Israel Gershowitz) pe 6 

decembrie 1896, în Manhattan, New 

York, într-o familie de imigranţi ruşi, fi ind 

fratele mai mare al lui George Gershwin 

(n. 1898 - m. 1937), unul dintre cei mai 

populari compozitori americani din prima 

jumătate a secolului al XX-lea.

a

Ira Gershwin, 
compozitor 
şi textier 
legendar
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672
REDACŢIE 0731331003
DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU, 

Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.
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DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Maria MARIAN.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt favorizate chestiunile ce 

ţin de studiu, de dezvoltare 

personală.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi s-ar putea să închei o 

etapă, să rupi o relaţie. Lasă-

te ghidat de ce îţi dictează 

intuiţia.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sfatul astrelor este să evaluezi 

lucrurile cu mult pragmatism.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astrele susţin că ar fi  bine să te 

eliberezi de fricile pe care le ai.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fii mai maleabil, mai răbdător, 

fi indcă nu toată lumea are 

același stil de a acţiona.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Fii mai precaut la capitolul bani, 

calculează-ţi cu atenţie nevoile 

și prioritizează lucruri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să te pregătești de 

unele surprize, care pot aduce 

mici modifi cări în viaţa ta.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Refuzi să accepţi un adevăr, 

chiar dacă simţi că lucrurile nu 

sunt așa cum îţi dorești.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vezi lucrurile mai clar azi, 

descoperi că socoteala de 

acasă nu are nicio legătură cu 

cea din târg.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai unele iniţiative pe care este 

bine să le dezvolţi acum, să-ţi 

găsești aliaţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Apar contexte favorabile pentru 

a-ţi manifesta intenţiile, pentru 

a-ţi expune ideile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În această zi fi i mai corect în 

relaţiile cu ceilalţi, pentru că ai 

tendinţa să domini.

horoscop
7 decembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 7 DECEMBRIE 

remember
Ioana Bantaș (1937-1987)

Scriitoarea Ioana Bantaș 
(pseudonimul literar al Elenei 
Mustață) s-a născut pe 10 
noiembrie 1937. Și-a făcut 
studiile liceale la Pitești și apoi 
a urmat cursurile Facultății 
de Filologie a Universității din 
București, în perioada 1955-
1960. A fost profesoară de limba 
română în anii 1960-1967 și 
din 1974. A debutat în 1957, 
în revista „Tânărul scriitor“. 
Este autoare a volumelor de 
poezie: „Memorie de iulie“, 
„Poarta spre vid“, „Vertebra lui 

Yorick“, „Scrisori către Orfeu“, 
„Dimineața Primigeniei“ ș.a. De 
asemenea, a scris proză scurtă, 
apărută în revista „Luceafărul“ 
și a tradus în limba engleză 
poeme ale autorilor români, 
apărute în antologiile: „Modern 
Poetry in Translation“ (1974), 
„Romanian Poems“ (1982), „100 
Years of Romanian Poetry“ 
(1982). „Poetă discretă a 
miracolului vieții inepuizabile, 
pornind de la poeziile solare 
ale debutului, Ioana Bantaș a 
atins un pregnant simbolism 

al impasului, obsedată fi ind de 
formele «destrămării sinelui» și 
ale «degradării exteriorităților»“. 
S-a stins din viață pe 7 decem-
brie 1987.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

182 CM

250 CM

280 CM

- 13 cm

- 10 cm

-  4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

282 CM

222 CM

168 CM

- 3 cm

- 3 cm

- 2 cm

CHRISTMAS TREE LANE 
DIVA. ora 22,00, 

comedie, dramă, romantic,  2020, SUA

  Cu: Alicia Witt, Andrew W. Walker, Drake Hogestyn u

Titlu original: Christmas Tree Lane  u

Meg vrea să salveze de la demolare cartierul Aleea Bradului de 
Crăciun, dar af lă că noul ei iubit îl cunoaşte pe dezvoltatorul 
imobiliar. 

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Breaking fake news

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Marele cutremur

Acţiune, Dramă, Thriller
23:00 Studio Mondial:

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Sport (R)

01:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

03:15 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 21 de poduri

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cosmic Sin

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Kingsman: 

Serviciul secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

02:00 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

08:05 Misterul lui Hailey Dean

Crimă, Dramă, Mister
09:30 Bestia care doarme

Dramă, Thriller
11:15  Refl ux

SUA, Dramă, Thriller
12:40 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

Aventuri, Familie, Fantastic
14:55 Lumină naturală

Dramă, Istoric, Război
16:40 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
18:55 Scara

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

20:00 Un Crăciun de 8 biţi

Comedie, Familie, Fantastic
21:35 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:35 Milkshake exploziv

Acţiune, Aventuri, Thriller
00:30 The Marksman: 

În bătaia puştii

Acţiune, Dramă, Thriller
02:15 Domnisoara Potter

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Pistruiatul

09:45 Secolul 22

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Bărbierul din Siberia

Rusia, Dramă, Romantic
22:00 Despre forme şi semne

23:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Bărbierul din Siberia (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 7 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 decembrie

al impasului, obsedată fiind de
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rebus
Respectul faţă de semeni

ORIZONTAL: 3) A lucra cu plugul – Agitat la cap! - Prinse la chipiu! u

4) În duet! – Complex de refl exe înnăscute. 5) Perechea comică 

a lui Bran – Prinse în cuie! - European Association of Urology 

(siglă). 6) Membru al unei vechi congregaţii catolice - San Antonio 

National Library-SUA (siglă). 7) Direcţia Judeţeană de Agricultură 

(siglă) – Cursă de cai - Distras de pe margini! 8) Citrice pentru ceai 

- Bătută zdravăn la război. 9) Necesare unui cult! – Omul Moscovei 

– Cauciuc natural pentru tălpi.

VERTICAL: 2) Coadă la pâine! 3) Măsura lui Cuza – Primul om din u

rai - Vârf de sezon! 4) Prinși la un lac…uriaș - Tip din populaţia 

africană negroidă. 5) National Teacher Associations Network 

(siglă) – Răpitoare de apă dulce cu botul ca un cioc de raţă. 6) Luat 

la mijloc! – Veche familie de domni fanarioţi – Traistă mare. 7) Grup 

nominalizat fără decizie – Cârd…mare! – Date la test! 8) Solicitări 

la cel de sus – Plantă pentru zahăr. 9) În orice sens! – Pătură de 

iarnă – Instrumente triangulare cu coarde (var.). 

Dicţionar: ȘUŢU. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Dezlegarea jocului „Din opera lui Kafka“ de ieri:
Orizontal: u METAMORFOZA, EDICDETARAP, MLADA, ARTAR, NURI, ITA, 
MO, UTA, OM, SNEC, LS, SAPA, ORE, UIMI, LUT, IS, LHU, MI, AACU, EC, 
SENS, CAL, TOFANIUZIVV, SACLUTCIDRE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mecanismele... puterii“ de ieri:
Orizontal: u

P, T, C, RAMASAG, PARERE, M, MASINAL, MARETIE, T, RATAN, ZUM, ACRA, AFARA, AI, 
ERONAT, ST, STIRE, I, ORA, ET, IN, PRASA, APTA, IMENS, BAL.

integramă 
Piatra... din drum

Dat 
pe teren

O sumă 
de bani

...

...

O repriză 
în alb

Liră 
încurcată!

Ţine la 
seminţe

Obligate

Ridicat 
la masă

Rupte 
la teatru

Habotnic 
(pl.)

Colţul 
gurii

Găsită 
din prima!

Singură!

E în stare 
gravă

Baltă

...

Divinitate 
romană

Folosit în 
deschidere

Petre 
Stanciu

Tăiatul 
de Paște

Ieșire din 
matcă!

Dânsa

Undelemn!

...
Provocat

Aia mai 
mare

Casă de 
economii

Daţi la 
domiciliu

Rostit din 
greu

E... o școală 
medie!

Car 
încurcat!

Din casă 
în casă!

Întocmai 
și la fel

Reper în 
valuri

Radu 
Georgescu

Ceai!

Trec pe 
extreme!

Ăsta mai 
mare

Unică!

Ridicător 
de greutăţi

Casa 
auto

4 1
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4 2 9 7 5 3 1 8 6

7 3 1 8 4 6 5 9 2

2 9 5 1 6 8 7 3 4

3 4 6 9 7 5 2 1 8

8 1 7 4 3 2 6 5 9

9 5 2 3 8 7 4 6 1

1 8 3 6 2 4 9 7 5

6 7 4 5 9 1 8 2 3

2 5 6 7 1 9 3 4 8

7 3 4 8 6 2 9 5 1

1 8 9 5 4 3 6 7 2

3 4 7 9 8 1 2 6 5

5 9 2 3 7 6 8 1 4

8 6 1 4 2 5 7 3 9

4 2 5 6 9 7 1 8 3

9 7 8 1 3 4 5 2 6

6 1 3 2 5 8 4 9 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Domnule, nu trebuie să-ţi 
pese de criză atâta timp cât ai 
două mâini, două  picioare...
- Şi două milioane de euro în 
bancă. 2

- De unde pornesc marile 
difi cultăţi conjugale?
- De la faptul că vrea să 
domesticească o pasăre 
migratoare. 

reţeta zilei
Mâncare 
cu legume

INGREDIENTE. 400 g broccoli, 200 g 

varză, 400 g fasole verde, 300 g ardei gras, o cea-

pă, 400 g conopidă, 2 morcovi, o lingură zahăr, 50 

g unt, 5-6 linguriţe sos de soia, 3-4 căţei usturoi. 

PREPARARE. Broccoli, conopida, 

morcovii şi fasolea verde se spală, se curăţă și se 

pun la fi ert 30 de minute în apă cu sare. Se curăţă 

ceapa, usturoiul şi ardeii. Se taie fâşii şi se călesc 

împreună cu varza tocată. Se pun împreună toate 

legumele şi se călesc înăbuşit. Se condimen-

tează, se adaugă zahărul, sosul de soia şi untul. 

Se introduce tava în cuptorul preîncălzit până se 

rumeneşte compoziţia. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ce-ar trebui 
să-i aducă 
Moș Nicolae 
României?

u Vax populi. O sticlă 
de coniac, o plasmă, bocanci, 
mâncare, o mașină de lemne, 
sănătate, bani... așa se înșirau 
dorințele oamenilor întrebați 
de Răzvan Anghelescu, la „Vax 
populi”, pe „Starea Nației cu 
Dragoș Pătraru”, ce-ar vrea să le 
aducă Moș Nicolae! „Cadou’ ca 
cadou”, după cum avea să explice, 
cu limba ușor atinsă de tărie, un 
sătean desprins, parcă, din „Las 
Fierbinții” Pro Tv. Gândurile s-au 
complicat când jurnalistul a plusat 
și-a întrebat sătenii „Oare ce să-i 
aducă Moș Nicolae României?”. 
„Stabilitate! Că copilul meu a 
plecat în străinătate pentru că 
nu are un serviciu cum trebuie. 
Eu am cinci copii pe care i-am 
crescut, iar copiii mei vor să se 
ducă la serviciu. Noi ăștia în vârstă 
suntem agitați pentru că copiii 
noștri nu-și găsește de treabă”, a 
fost primul răspuns. Au urmat și 
altele, de la „un trai mai bun”, „o 
viață mai fericită, nu așa amărâtă”, 
„Pace!”, „Să ne aducă de toate că 
n-avem”, până la „țara noastră e 
bogată, are de toate, nu-i trebuie 
nimic!”. Sondajul mi-a amintit 
de o pagină citită în copilărie: 
copilul sărman, care stăruie să-
și lase ghetuțele pe prispa casei 
- ca să nu se ostenească Moșul 
intrând înăuntru - chiar dacă 
mamă-sa îi spune că Moș Niculae 
n-ajunge decât la casele celor 
avuți. A doua zi, în zori, copilului 
îi tresaltă inima de bucurie când 
pare să licurească oarece într-una 
din ghete. Strecoară nerăbdător 
mâna, apoi o retrage scârbit, 
lovind gheata: trecuse câinele și se 
ușurase în ea... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Atribuit 
făptuitorului

(în optica lui Gabriel Garcia MARQUEZ; 1927-2014; scriitor 
columbian, laureat al Premiului Nobel pentru Literatură în 1982)
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Expoziţie cu vânzare 
pentru Crăciunul copiilor 
mai puţin norocoşi

PALATUL JUSTIŢIEI S-A TRANSFORMAT ÎN LOCUL FAPTELOR BUNE  .  CARITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49 miercuri

5 - 10 decembrie 2022

PRF PVL 000035

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Magistraţii şi avocaţii din 

Galaţi au pus la bătaie, în acest 

an, lucruri de preţ care le-ar 

putea aduce copiilor mai puţin 

favorizaţi şansa unor sărbători 

fericite şi luminate. Expoziţia 

a fost deschisă în ajun de Moş 

Nicolae, în foaierul Palatului 

Justiţiei. Tot de sărbători, un 

student va primi o bursă din 

partea Asociaţiei Avocaţilor din 

cadrul Baroului Galaţi. 

Este al doilea an în care avoca-
ţii, magistraţii, grefi erii şi juriştii 
angajaţi în Palatul de Justiţie din 
Galaţi pun umărul la organiza-
rea evenimentului caritabil care 
se vrea a deveni tradiţie. Sediul 

Curţii de Apel s-a transformat, 
de luni, în ţara lui Moş Crăciun, 
unde, alături de bradul împodobit 
şi-a găsit loc o expoziţie ce cuprin-
de zeci de obiecte, de la lucrări de 
artă, la obiecte de îmbrăcăminte 
sau artizanat. Expoziţia, inedită 
pentru locul în care se afl ă, are 
un scop bine determinat şi anume 
de a atrage publicul şi de a-l deter-
mina să ajute la înfrumuseţarea 
sărbătorilor copiilor nefericiţi, 
care din cauza condiţiilor în care 
trăiesc sau a insufi cienţei resur-
selor materiale nu se pot bucura 
de magia sărbătorilor. Pe lângă 
achiziţionarea obiectelor expuse, 
gălăţenii dornici să ajute pot adu-
ce daruri ce le vor fi  apoi împărţite 
copiilor. „Pe lângă donaţiile obţi-
nute din vânzarea produselor din 
cadrul expoziţiei care vor merge 

către copiii proveniţi din familii 
defavorizate, afl aţi în ocrotirea 
Fundaţiei «Inimă de copil», vom 
strânge sub bradul împodobit din 
Sala principală cadouri pentru cei 
mai puţin norocoşi. O parte din 
cadouri va fi  dăruită copiilor afl aţi 
în evidenţa DGASPC Galaţi prove-
nind din familii cu situaţii difi ci-
le. Celelalte cadouri vor fi  înscri-
se în proiectul «Încalţă un înger», 
derulat de Asociaţia «Dragoste 
desculţă», ce îşi doreşte să strân-
gă 10.000 de cadouri pentru copiii 
care, în lipsa implicării societăţii 
civile, nu s-ar putea bucura de Săr-
bătorile de iarnă“, a explicat jude-
cătorul Răzvan Cosmin Mihăilă, 
preşedintele Curţii de Apel Galaţi. 
Pe pagina de Facebook a Asocia-
ţiei Avocaţilor din Baroul Galaţi, 
https://bit.ly/3UBwD6D, afl aţi mai 

multe detalii despre cum puteţi 
face donaţii.

 Moşul vine 
pe 19 decembrie 

Şi cum niciun eveniment des-
tinat Sărbătorilor de iarnă nu ar 
fi  complet fără Moş Crăciun, bă-
trânelul cu barbă albă va poposi 
pentru copiii avocaţilor şi ai anga-
jaţilor de la instanţe, luni, 19 de-
cembrie, ocazie cu care va avea loc 
şi un concert de colinde al corului 
Teatrului Muzical "Nae Leonard“. 
Tot atunci, se va anunţa şi numele 
studentului care va primi o bursă 
din partea Asociaţiei Avocaţilor 
din Baroul Galaţi, care alături de 
Curtea de Apel şi de Baroul Galaţi 
a făcut posibilă organizarea aces-
tui eveniment ce va dura întreaga 
lună decembrie. .

  u Foto: Baroul Galaţi

GALERIE 

DE PERSONALITĂŢI 

IVEŞTENE
ISTORIE. La Casa „Hortensia 

Papadat-Bengescu“ va avea loc, joi, 8 

decembrie, o acţiune care îşi propune 

să popularizeze personalităţi născute 

în târgul de altădată al Iveştiului. 

> pag. 04

BASCHET 

PE RITMURI 

MUZICALE
SPORT. Baschetbaliştii de la 

CSM Galaţi încep o serie de şase 

meciuri pe teren propriu, iar publicul 

va putea afl a melodiile preferate 

ale jucătorilor, înainte de startul 

partidelor. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 decembrie 2022

49

PRF PVL 000027
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